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Jesenná časť súťaž 
našich futbalistov

Veselé  vianočné  sviatky a šťastný Nový 
rok 2011, 

veľa zdravia, lásky, splnených snov 
a pracovných úspechov  Vám  zo srdca 

želá                                                                
                                              Redakcia  NiO

Dovoľte mi, aby som 
sa Vám poďakoval za 
Vašu podporu počas pô-
sobenia vo funkcii sta-
rostu našej obce v období 
2002-2010. Úprimne ďa-
kujem za každý Váš hlas 
a prejavenú ľudskú pod-
poru. Obec má do budúc-
nosti veľmi dobré výcho-
diská, aby ďalej napredo-
vala nakoľko budúcemu 

obecnému zastupiteľstvu 
zanechávam na účte 
obce cez 200 000.- eur 
a dva predložené projekty 
z fondov Európskej únie - 
Chodník na hrádzi od ko-
tolne smerom k Tvrdošínu 
a Rekonštrukcia verej-
ného osvetlenia I. etapa 
v celkovej výške cez 
300 000 eur boli dobre vy-
hodnotené a sú zaradené 

do fi nálového výberu. 
Snáď bude obec úspeš-
ná.

Verím, že roz-
voj obce sa nezastaví 
a úroveň, ktorú som 
s poslancami OcZ 
v minulom období na-
stavil sa nezníži. Všetko 
však ukáže čas.

Ing. Eugen  Dedinský 
 

Vážení spoluobčania,
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Dòa 27.11.2010 sa  uskutoènili  vo¾by  do  orgánov  samo-
správy. V našej obci  sú výsledky nasledovné: 

Poèet volebných obvodov   - 4 
Poèet volebných okrskov   - 4 
Poèet okrskových volebných komisií, ktoré zaslali výsledok  - 4 
Poèet osôb zapísaných v zoznamoch volièov   - 3 220 
Poèet volièov, ktorým boli vydané obálky  - 2 132 
Poèet odovzdaných obálok  - 2 132 
Poèet platných hlasovacích lístkov   - 2 063  
Poèet poslancov, ktorý sa mal zvoliś   - 11 
Poèet zvolených poslancov   - 11 
Poèet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre  vo¾by
starostu obce   - 2 103 

Poèet platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých kandi-
dátov na funkciu starostu obce: 

1. Ing.Eugen Dedinský  – 936 
2. Ing.Jaroslav Rosina  – 1 167 

Kandidáti, ktorí boli zvolení za poslancov obecného zastupi-
te¾stva pod¾a volebných obvodov  v poradí pod¾a poètu získaných 
hlasov: 

okrsok è.1
1. O¾ga Mariašová, ¼S- HZDS  - 251 
2. Jozef Labdík, KDH  - 226 
3. Gabriela Marasová Ing., KDH  - 220 

okrsok è.2
1. Marián Klimèík Mgr., Nezávislý kandidát )  - 345 
2. Jozef Virostko, SDKÚ-DS  -  267 
3. Marián Bulla Ing., KDH  - 183 
4. Iveta Lukáèiková Ing., KDH  -  175 

okrsok è.3
1. Jaroslav Rosina Ing., Nezávislý kandidát  - 310 
2. Daniela Javošová MUDr., 
      SMER - sociálna demokracia  - 278 
3. Ján Mišík, KDH  - 221 

okrsok è.4
1 . Jozef Žuffa, SDKÚ-DS  -  78 

Náhradníci - kandidáti, ktorí neboli zvolení za poslancov 
obecného zastupite¾stva pod¾a volebných obvodov a v ich rámci 
v poradí pod¾a poètu získaných hlasov: 

okrsok è.1
 1. Mária Habovštiaková, KDH  - 219 
 2. Michal Gonda Ing., SaS  -197 
 3. ¼udovít Kanderka, SNS -174 
 4. ¼uboš Záhorec, SaS  -  83 

okrsok è.2
   1. Jozef Daòo Bc., SaS  - 174 
   2. Juraj Gracák, ND - 151 
   3. Vladimír Letaši, ¼S - HZDS  -146 
   4. Daniel Benický, SMER – SD  - 136 
   5. Veronika Záhorcová, Nezávislý kandidát - 135 
   6. Pavol Kanderka, SNS - 121 
   7. Miroslav Žuffa, SNS  - 112 
   8. Daniel Korèuška, SMER – SD  -  93 
   9. Eva Kièinová, ¼S HZDS -  67 
 10. František Galbavý, SNS - 66 
 11. Ján Vasek, SMER–SD - 66 
 12. Jana Lukáèiková, SaS  - 41 

okrsok è.3
1. Ján Britaòák Mgr., Ing., KDH - 207 
2. Anna Záborská, ¼S- HZDS - 126 
3. Jozef Ružbacký, ND- 112 
4. Roman Reguly, SaS- 96 
5. Marek Sitárik Ing., ¼S - HZDS  - 82 
6. Anton Mikušovský, Ing., KDH  - 79 
7. Milan Hvolka, ND -74 
8. Milan Pacík MUDr. SNS  -  29 

okrsok è. 4
1. Ján Žuffa, KDH- 55 
2. Ján Bolibruch, SNS - 28 

Volebná úèasś:              66,21%

Výsledky volieb do orgánov samosprávy obcí - obec Nižná
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Na októbrovom zasadnutí  
Obecného zastupite¾stva v Nižnej 
poslanci uzavreli rok a celé volebné 
obdobie. Rokovanie bolo rozšírené 
o èlenov komisií, riadite¾ov škôl ZŠ  
s MŠ, ZUŠ, Spojenej školy a pracov-
níèok Obecného úradu v Nižnej.

Predsedovia komisií a Ob-
èianskeho výboru Zemianska 
Dedina písomne predložili správy  
o èinnosti. V nich zdokumentovali 
svoju prácu v tomto kalendárnom 
roku. Až na malé výnimky naplnili 
to, èo si naplánovali. Každý èlen 
komisie a výboru má za sebou aj 
v tomto roku kus dobrej práce, 
za èo bolo všetkým poïakované. 
Bez týchto komisií celkové dianie 
v obci by bolo len polovièné. Na 
všetkom, èo sa v Nižnej deje majú 
svoj podiel naše komisie. Poslanci 
po rozprave správy schválili. 

Hlavná kontrolórka predložila 
správu z kontroly nájomných zmlúv 
a úhrad nájomného za prvý polrok 
2010. V èase, keï obce šetria kaž-
dé euro, nás neteší, že máme dvoch 
neplatièov, ktorí na nájomnom 
majú nedoplatky v celkovej èiastke  
2 825,00 eur. U oboch je ukonèený 
nájom a podlžnosś sa bude vymáhaś. 
Správa sa zobrala na vedomie.

Predložené bolo VZN è. 
5/2010 obce Nižná, v ktorom 
sa mení výška príspevku na èias-
toènú úhradu výdavkov v školách  
a školských zariadeniach. Za po-
byt dieśaśa v MŠ prispeje zákonný 
zástupca mesaène 8,50 eur (èo 
je navýšenie o 21 centov). Úhrada 
nákladov v školskom klube detí sa 
stanovuje na 8 eur (èo je zvýšenie 
o 0,03 eura). To zapríèinilo zvyšo-
vanie nákladov, èo nás prinútilo 
prijaś takéto opatrenia. Poslanci 
tento návrh schválili. 

Taktiež bola predložená Správa 
o plnení volebného programu obce 
za roky 2006 až 2010, ktorá nasta-
vila zrkadlo tomu, èo sa podarilo  
v obci poèas tohto volebného obdo-
bia urobiś. Pomyselná latka úspeš-
nosti sa postavila pomerne vysoko 
a novozvolené zastupite¾stvo bude 
maś èo robiś, aby nastavenú úroveò 
udržalo. Nemáme sa za èo hanbiś 

a môžeme sa našim obèanom po-
zrieś priamo do oèí. Poslanci zobrali 
správu na vedomie.

Prednosta informoval o prí-
pravách na blížiace sa komunálne 
vo¾by. Miestna volebná komisia 
zaregistrovala a naši obèania si 
budú môcś vybraś z dvoch kandi-
dátov na post starostu obce a z 37 
kandidátov si zvolia 11 poslancov. 

Riadite¾ ZŠ a MŠ predlo-

žil Správu o výsledkoch a pod-
mienkach  výchovnovzdeláva-
cej  èinnosti školy za školský 
rok 2009/2010. Po krátkej 
rozprave a pripomienkach po-
slanci správu schválili, nako¾ko 
vystihla prácu a èinnosś školy 
a hodnotila podmienky, ktoré  
v revitalizovaných priestoroch 
majú žiaci a vyuèujúci.

V rámci diskusie som sa pri-
hovoril prítomným a v struènosti 
zhodnotil svoj poslanecký prístup. 
Bolo mi cśou, že som sa mohol za 
uplynulých dvanásś rokov podie¾aś 
na živote v obci. Poïakoval som 
za seba i za poslancov všetkým, 
èo sa prièinili o to, èo sme spoloè-
ne v obci vytvorili a dosiahli.

Na záver starosta všetkým 
poïakoval a vyjadril sa, že je rád, 
že mohol s takýmito ¾uïmi spo-
lupracovaś. Niektorí neverili, èo 

urobíme a èo sa nám spolu po-
darí. V súèasnom období máme 
predložené štyri žiadosti o nená-
vratný finanèný príspevok z fondov 
EÚ. To, èo sme urobili nás teší  
i keï sme nieèo museli vypustiś  
a dopady finanènej krízy riešiś pre-
hodnotením postaveného rozpoè-
tu. Napriek tomu si obec vytvorila 
finanènú rezervu  pre neèakané 
udalosti. Obec sme nezadlžil, 
preto môžeme byś spokojní. Za to 
všetkým patrí poïakovanie.

Po doplnení predloženého 
uznesenia boli všetky body za-
sadnutia schválené. Po naplnení 
programu starosta rokovanie ofi-
ciálne ukonèil. Potom prítomní už 
zotrvali v neformálnej debate, aby 
sa s pocitom dobre vykonanej prá-
ce rozchádzali domov.

V. Vojáèek
poslanec OcZ Nižná

PREDLOŽILI SME SI ZRKADLO VÝSLEDKOV V OBCI

Po 3 funkèných obdobiach, èo 
je 12 rokov pôsobenia ako poslanec 
Obecného zastupite¾stva v Nižnej, 
som sa rozhodol už ïalej nekandi-
dovaś v nastávajúcich vo¾bách a daś 
tak šancu mladším. Do komunálnej 
politiky som vstúpil preto, že som si 
chcel aj túto prácu odskúšaś. Ak to 
beriem z tohto poh¾adu, mám dobrý 
pocit i keï celkové hodnotenie mo-
jej práce a výsledkov musia urobiś 
naši obèania.

Prácu poslanca som sa sna-
žil plniś zodpovedne o èom sved-
èí moja úèasś na zasadnutiach  
a zodpovedná písomná príprava na 
rokovania obecného zastupite¾stva  
a obecnej rady. Za najpodstatnejšie 
považujem Volebný program, do 
ktorého som každoroène navrho-
val svoje podnety, viaceré sa tam 
dostali a aj zrealizovali. Prostried-
ky, ktoré obec vkladá do tejto ob-
lasti nepovažujem za „prejedené“ 
nako¾ko boli v obci vytvorené kon-
krétne hodnoty, ktoré slúžia našim 
obèanom. Zastupite¾stvo týmto úlo-
hám venovalo náležitú pozornosś  
a èastejšie ich plnenie kontrolovalo.

Dobrý pocit mám z toho, že 
som sa podie¾al na tvorbe, spraco-
vaní a schválení Plánu hospodár-
skeho a sociálneho rozvoja obce 
do roku 2015, ktorý je hlavným 
ukazovate¾om pre prijímanie úloh. 
Každý rok sme z toho nieèo rea-
lizovali. Uskutoènila sa rozsiahla 
rekonštrukcia komunikácií v obci  
a postupné obnovovanie chod-
níkov, èím sa menila tvár obce. 

Rekonštrukcia sa uskutoènila aj 
na zdravotnom stredisku a kom-
plexne sa revitalizovala ZŠ s MŠ, 
úpravami prešiel aj Dom smútku 
a miestny cintorín. Zrealizovalo sa 
vyasfaltovanie chodníka po hrá-
dzi, ktorý sa využíva nielen na pre-
chádzky, ale aj na jazdu na kolies-
kových korèuliach. Na Malej Ora-
ve sa postavili ïalšie nájomné byty 
a založila sa výstavba na Krivých 
honoch. To všetko bolo možné aj 
vïaka vybaveným dotáciám, èi už 
od štátu, alebo z eurofondov. 

Nemôžem byś zo všetkým spo-
kojný. Mrzí ma, že sme nestihli uro-
biś plánované úpravy v okolí Domu 
kultúry a Radaru vo forme akéhosi 
námestíèka. Nestihli sme postaviś 
nový peší most cez rieku Oravu. 
Dom smútku mohol byś ešte o nie-
èo priestrannejší a krajší, keby ma-
jite¾ pozemku prejavil viac pocho-
penia. Nepodarilo sa nám získaś 
vhodného investora na realizáciu 
a skvalitnenie priestorov na auto-
busovom nástupišti. Odchádzam 
s pocitom dobre vykonanej práce 
a bolo mi cśou pracovaś v kolektíve 
doterajšieho zastupite¾stva.

Chcem poïakovaś pánu sta-
rostovi za jeho osobný prístup pri 
riešení problémov v obci. Ïaku-
jem prednostovi a pracovníèkam 
OcÚ, u ktorých som vždy našiel 
ochotu riešiś dané problémy  
a dúfam, že takto to hodnotí aj väè-
šina obèanov. Ïakujem pracovní-
kom Technických služieb, ktorí sa  
v každom roènom období starajú 

o vzh¾ad obce, ako aj za zabezpe-
èovanie rôznych drobných opera-
tívnych úloh. Ïakujem èlenom na-
šich komisií, ktorí aj v tomto roku 
zabezpeèili celý rad akcií, boli 
realizátormi podujatí, bez ktorých 
si už život v obci nevieme pred-
staviś. Nemôžem obísś a nepoïa-
kovaś riadite¾om ZŠ s MŠ a ZUŠ 
ako aj všetkým pedagogickým  
a nepedagogickým pracovníkom 
týchto školských zariadení, ktorí 
sa starajú o výchovu a vzdelanie 
najmladšej generácie. V nepo-
slednom rade chcem poïakovaś 
poslancom za odvedenú prácu 
a vzájomné porozumenie pri pre-
sadzovaní názorov a požiadaviek. 
Som rád, že som mohol byś jed-
ným z vás. Ïakujem aj pani hlav-
nej kontrolórke, ktorá nám svojimi 
kontrolnými správami nastavovala 
obraz, o ktorý sme sa mohli pri 
svojich rozhodnutiach oprieś. 

Prajem do budúceho voleb-
ného obdobia všetko najlepšie, 
hlavne dostatok peòazí, lebo to 
ostatné už príde samo.

V. Vojáèek
poslanec OcZ Nižná

Vyznanie a poïakovanie
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O rozhovor sme požiadali 
vedúceho výroby V. Letašiho, 
ktorý nám v krátkosti predsta-
ví spoloènosś A+M Slovakia.

Môžete  našich èita-
te¾ov oboznámiś s Vašou 
prevádzkou?

Takže v krátkosti, naša 
spoloènosś bola založená 
pred 10-timi rokmi a sme 
dcérskou spoloènosśou ne-

meckej spoloènosś, ktorá má 
zastúpenie v 50 krajinách na 
svete. Pracujeme v odbo-
re kovoobrábanie na vyššej 
úrovni s CNC obrábacími 
strojmi. Momentálne zamest-
návame 40 ¾udí v prevádzke 
na 3 smeny. V podstate sa 
zaoberáme výrobou kovových 
a nekovových dielov ako po-
lovýrobkov s tým, že väèšina 
sa u nás lepí, suší, montuje, 

balí a koneèný výrobok – ko-
vová spojka, sa používa do 
rôznych výrobných strojov  
a zariadení.

V budúcnosti plánu-
jeme prevádzku rozšíriś  
o ïalšie výrobné kapaci-
ty, èím by sme nemalou 
mierou prispeli k zvýše-
niu pracovných miest.

Dúfame, že sa Vám 
plány vydaria a spoloè-

nosś bude v budúcnosti èoraz 
viac prosperovaś.
 (dg) 

PREDSTAVUJEM VÁM FIRMU A+M SLOVAKIA K.S.

ÈO NOVÉ V MŠ – NOVÁ DOBA

pod takýmto názvom sa 
nieslo stretnutie starých rodi-
èov s deśmi malými škôlkarmi 
11. novembra v MŠ Nová doba. 
V úvode sa prihovorila uè.  
R. Dedinská, ktorá privítala 
hostí a popriala im nièím neru-
šený a pekný zážitok. Pani uèi-
te¾ky v spolupráci s rodièmi pri-
pravili príjemné posedenie pre 
starých rodièov v predškolskej 
triede. Nechýbalo ani progra-
mové pásmo plné piesní, bás-

nièiek a tancov v podaní na-
šich detí. A tak bolo o zábavu, 
smiech ale i  potlesk postara-
né. Organizátori pamätali aj na 
obèerstvenie, ktoré po skonèe-
ní všetkým dobre padlo. Deti 
sa takýmto spôsobom  chceli  
poïakovaś svojim starkým za 
to, že majú  na nich vždy èas  
a hlavne dostatok trpezlivosti 
a lásky. Na záver ako symbol 
vïaky odovzdali deti každému  
z nich slneènicu.

***

Vyzdobené triedy v MŠ  
Nová doba, vianoèné strom-
èeky a predvianoèná atmosfé-
ra, tak toto všetko èakalo na 
Mikuláša, ktorý k ním zavítal 
3.decembra v dopoludòajších 
hodinách. Pripravili  si pre neho 
aj program, ktorému sa  Miku-

láš ve¾mi potešil a všetky deti   
pochválil  o každom všetko ve-
del: ako sa celý rok správal, èi 
poslúchal, èi si upratoval hraè-
ky.... Nakoniec každého obda-
ril sladkým balíèkom.                              

JR

Sobíky s rolnièkami priviezli Mikuláša

Slneènica darovaná z lásky,
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Dòa 13. októbra 2010 
èlenovia sociálno zdravotnej 
komisie pozvali do zasadaè-
ky obecného úradu rodièov 
s novonarodenými detmi z prí-

ležitosti  slávnostného aktu, 
uvítania nových obèanov Nižnej 
do života. Stretnutie v tomto  
roku bolo  druhýkrát a spolu sa 
v tomto roku  narodilo 33 detí.

Rodièov privítal starosta 
obce, Ing. Eugen Dedinský, 
zaželal im ve¾a úspechov pri vý-
chove detí a matkám odovzdal 
kvietok a finanènú výpomoc od 

obce. Stretnutie obohatil kul-
túrny program a pohostenie.
    
   dg

Zrobe-
nú dlaò pod ko-

šatým stromom túžime 
poláskaś.
Bo darom zeme je ich láska,
ktorá bola je a bude.

Október, mesiac úcty 
k starším. Sociálno zdravotná 
komisia pri obecnom zastu-
pite¾stve v Nižnej práve v tom-
to duchu zorganizovala dòa 
10. októbra posedenie dô-
chodcov jubilantov, ako vzda-
nie úcty k ich životnému jubi-
leu. 24. októbra to bolo zas 
stretnutie všetkých dôchodcov. 
Posedenie sa nieslo v znamení 
myšlienky, že staroba predsa 
neznamená koniec životnej ak-
tivity, ba práve naopak, môže 
byś ve¾mi prospešná pre široké 
okolie. 

Obidve stretnutia, ktoré prí-
hovorom otvoril starosta obce, 
Ing. Eugen Dedinský, sprevá-

dzal  
p r i p r a v e n ý 

kultúrny program, bo-
haté obèerstvenie, tombola, 
darèeky pre jubilantov a finanè-
ná  pozornosś pre všetkých dô-
chodcov vo vekovej kategórii 
nad 70 rokov, ako prejav úcty 
a vïaky k ich doterajšiemu pre-
žitému životu.

Nie všetko by sa dalo zor-
ganizovaś bez  štedrej pomoci 
a podpory sponzorov, ktorým 
aj takýmto spôsobom chceme 
ešte raz poïakovaś. Obidve 
stretnutia sa tešili bohatej úèasti 
a prispeli  k milému prežitiu jed-
ného „obyèajného“ nede¾ného 
popoludnia.    

Október – mesiac úcty 
k starším...

Sponzori podujatia  - vïaka 
nim sme dnes  mohli pre Vás 
zabezpeèiś príjemné posede-
nie  spojené s  hodnotným kul-
túrnym programom  a štedrým  
pohostením  

PPD Orava Nižná,
Ing. Dedinský Eugen, Nižná 
437,
Obec Nižná,
OMOSS Trstená,
HB TEAM Habovštiak Pavol,
Cestné stavby – prevádzka Tvr-
došín,
ALDAN – Vidieèan Alojz,
Telovýchovná jednota Nižná,
Futbalový klub Nižná,
Pizéria - Ján Daòo,
Cukráreò èokoládka – Gonda 
Ján,
Lekáreò – PharmDr. Medžová 
Beáta,
BSS s.r.o Nižná,
Klimèíková Katka,
Poslanecký fond – Vojáèek 
Václav,
Poslanecký fond – Miroslav 

Gáll,
Poslanecký fond – Mariašová 
O¾ga, 
Poslanecký fond – Vodièka Peter,
MUDr. Chromý Viliam,
MUDr. Javorková Gabriel,
MUDr. Javošová Daniela,
Optika – Britaòáková Jolana,
Stolárstvo – Ujmiak ¼udovít,
Obèan Vodièka František, Niž-
ná 551,
Zelovoc – Záhorcová Elena.
    
  dg

Úcta dôchodcom

Uvítanie detí do života



6NIŽNIANSKE OZVENY

Mladá ambiciózna antro-
pologièka Mgr. Zuzana Búriko-
vá PhD. má úzko späté korene 
s našou obcou. Od narodenia  
v roku 1975 žila u svojej ba-
bièky v Nižnej. Po absolvovaní 
gymnázia v Trstenej vyštudova-
la na Filozofickej fakulte UK, 
odbor etnológia a estetika, 
neskôr v roku 2005 získala 
doktorát a v tom istom roku na-
stúpila na Slovenskú akadémiu 
vied, ústav etnológie. Popri 
práci na Akadémii vied uèí so-
ciálnu antropológiu na Masa-
rykovej univerzite v Brne. Vo 
svojej práci sa venuje materiál-
nej kultúre – sleduje, ako ¾udia 
používajú predmety a priestor 
na vytváranie sociálnych vzśa-
hov a kultúrnych významov. 
Jej väèšie výskumné projekty 
sa venovali obchodom a au 
pair. Zaoberá sa výskumom, 
zúèastnila sa viacerých zahra-
nièných pobytov, v Oxforde, 
Londýne a Viedni, naposledy 
ako výskumná asistentka na 
katedre antropológie Universi-
ty College London. Publikovala 
vedecké štúdie a jednu knihu. 
V súèasnosti je na materskej 
dovolenke.

Zuzanu Búrikovú sme 
požiadali, aby nám v krát-
kosti svoju knihu priblížila.

Ako antropologièka ste sa 
terénnemu výskumu au-pair 
venovali aktívne rok, v rámci 
pobytu v rokoch 2004 a 2005 
v Anglicku ste tak samozrejme 

získali plno-
h o d n o t n é 
s k ú s e n o s -
ti sloven-
ských au-pair  
v Londýne, 
v ý s l e d k o m 
èoho bolo, 
že ste spolu 
s britským an-
t ropológom 
Danielom Mil-
lerom napísa-
li knihu s titu-
lom Au pair. 
Pod¾a refe-
rencií  získala 
kniha najväè-
šiu populari-

tu, akú kedy slovenský autor  
v Británii mal. Vydali ju v pre-
stížnom akademickom vydava-
te¾stve Polity Press. 

Aké boli reakcie verejnosti?

O knihe písalo viacero brit-
ských denníkov a týždenníkov. 
Z ich èlánkov bolo badate¾né, 
že knižku èítali len povrchne 
– niekedy písali pravý opak 
toho, èo v nej tvrdíme my.  
V každom prípade však reakcie 
médií aj èitate¾ov boli emocio-
nálne, pretože v knihe prístup 
hostite¾ských rodín k au pair aj 
kritizujeme a v jednej kapitole 
píšeme, ako au pair samotné 
vnímajú britské rodiny a vý-
chovu detí. Ich poh¾ad je èasto 
negatívny, èo vychádza z toho, 
že sú èasto vykorisśované, ale 
aj z mnohých kultúrnych nedo-
rozumení. Aby som však bola 
objektívna, niektoré médiá, 
napríklad BBC, boli ve¾mi pro-
fesionálne a pomohli nám pre-
zentovaś výsledky našej práce. 

Knižku ste prezentovali 
aj v Prahe...

V Prahe bol v októbri 
workshop, ktorý sa týkal globa-
lizácie životného cyklu a zabez-
peèovania starostlivosti (èi už  
o deti, alebo starých, chorých 
a nevládnych) pomocou mig-
rantiek. Súèasśou programu 
bola aj prezentácia našej kniž-
ky. Toto podujatie bolo ve¾mi 

príjemné a užitoèné, pre mòa 
bolo ve¾mi zaujímavé stretnúś 
predovšetkým výskumníèky  
z nemecky hovoriacich krajín, 
ktorých prácu som predtým 
nepoznala. 

Porovnali by ste britskú 
a slovenskú starostlivosś  
o deti? Preèo Briti zamest-
návajú au pair? 

Na rozdiel od Slovenska je 
vo ve¾kej Británii ve¾mi krátka 
materská dovolenka a len mini-
mum detí má prístup k štátom 
dotovaným jasliam a škôlkam. 
Podobne, ako na Slovensku, 
aj v Británii je len zriedka mož-
né, aby rodina vyžila len z jed-
ného príjmu, takže sa matky 
ve¾mi skoro vracajú do práce. 
Pod¾a zákona ani školopovin-
né deti do 12 rokov nesmú 
byś doma bez dozoru dospe-
lej osoby. Briti majú nedôveru 
k štátnym inštitúciám a je pre 
nich dôležité, aby starostlivosś 
o malé dieśa prebiehala doma, 
nie v cudzom, alebo inštituci-
onálnom prostredí. Za ideálnu 
starostlivosś o malé deti tak ne-
pokladajú škôlku, ale dospelú 
osobu, ideálne ženu, ktorá sa 
dieśaśu bude venovaś v jeho 
vlastnom prostredí. Len málo 
rodín si môže dovoliś zaplatiś 
pestúnku, prípadne súkromnú 
škôlku a tak èasto siahajú po 
au pair, hoci ju nevidia ako ide-
álne riešenie.

Preèo je v Británii tak 
ve¾a Sloveniek?

Máte pravdu, pod¾a socio-
logických výskumov Slovenky 
a Slováci – pretože ako au pair 
pracujú aj muži – predstavovali 
v èase nášho výskumu najväè-
šiu skupinu au pair v pomere 
k poètu obyvate¾ov. Vo Ve¾kej 
Británii patrili k najväèším sku-
pinám aj v absolútnych èís-
lach. Keïže neexistuje podob-
ný výskum, ktorý by sa veno-
val iným etnickým skupinám,  
o dôvodoch môžeme len špe-
kulovaś, prièom viac vieme  
o ponuke. Jedným z dôvodov 
je dôležitosś angliètiny pre prá-

cu a život na Slovensku, ïalším 
je relatívna geografická blíz-
kosś Londýna oproti povedzme 
New Yorku. Ïalším dôvodom 
sú ekonomické rozdiely me-
dzi krajinami. Na strane do-
pytu hrajú ve¾kú rolu etnické 
stereotypy – pri zamestnávaní 
au pair, pestúnok, gazdiniek  
a upratovaèiek zamestnávatelia 
ve¾mi èasto pokladajú konkrét-
ne národnosti za viac alebo 
menej vhodné na túto prácu. 
Britom nepripadáme ako príliš 
exotické a kultúrne cudzorodé, 
vnímajú nás ako milých, neam-
bicióznych, pracovitých ¾udí, 
ktorí sú správnym spôsobom 
emocionálni, domácki a majú 
radi deti, èo je v ich oèiach vý-
borná kombinácia pre au pair.  

Aké mýty sa tradujú  
o au pair?

O au pair kolujú rôzne, 
ve¾mi èasto nepravdivé pred-
stavy, ktoré si èasto protire-
èia. Na Slovensku sa traduje 
predstava, že zlé britské rodi-
ny zneužívajú dobré slovenské 
dievèatá – „krásne a cnostné 
chudobné Slovenky idú za-
chraòovaś bohaté, necitlivé  
a vykorisśujúce britské rodiny 
od úpadku a bezcitnosti.“ Slo-
váci však majú aj inú predstavu 
o au pair. Je to predstava hrieš-
nice, ktorá sa bez sociálnej 
kontroly stáva promiskuitnou. 
Tento stereotyp je zároveò ra-
sistický, keïže odsudzuje naj-
mä ženy, ktoré (vraj) nadväzujú 
milostné vzśahy s cudzincami 
iného etnického pôvodu. Naj-
väèší mýtus sa však týka fun-
govania vzśahu medzi hostite¾-
skou rodinou a au pair. Právne 
definície a agentúry tvrdia, že 
au pair bude žiś ako súèasś 
rodiny. Tento ideál sa však 
realizuje len zriedkakedy. Au 
pair a ich hostitelia majú rôzne 
mocenské postavenie a v 82  
z 86 sledovaných rodín došlo 
k porušeniu pravidiel na úkor 
au pair.  

Ïakujeme za rozhovor  
a želáme  ve¾a  pracovných  
a osobných úspechov. 

dg

Naša rodáčka autorkou knihy  
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V dòoch 10. – 12. novem-
bra 2010 sa konal deviaty roè-
ník celoslovenskej súśaže v hre 
na zobcovej flaute a drevených 
dychových nástrojoch - Èarov-
ná flauta 2010. Vyhlasovate-
¾om súśaže je Ministerstvo škol-
stva SR, organizátorom domá-
ca ZUŠ. V Základnej umeleckej 
škole v Nižnej sa tak zišlo 169 
úèastníkov, èi už súśažiacich, 
pedagógov, korepetítorov a tiež 
rodièov, ktorí chceli prežiś dôle-
žité chvíle v umeleckom živote 
svojich detí. Na pôde ZUŠ-ky 
mala každá súśažiaca škola vy-
hradenú cviènú triedu, èasový 
priestor na akustickú skúšku  
v koncertnej sále ZUŠ, kde 
samotná súśaž prebiehala. Od-
borná porota v zložení Mgr. art. 
Marek Pastírik (predseda poro-
ty), Mgr. art. Milada Hrianková, 
Mgr. art. Peter Drlièka, Mgr. 
art. Martina Mestická a Mgr. 
art. Anton Prievalský, si sústre-
dene vypoèula súśažiacich vo 
všetkých kategóriách a zodpo-
vedne vyhodnotila predvedené 

výkony. Našu školu reprezento-
vali súśažiace: Simona Kelušia-
ková - zobcová flauta a Zuzana 
Jurinová – prieèna flauta, ktorá 
získala èestné uznanie. Nižná 
sa však hlavne tešila z 1. mies-
ta  Rebeky Lonskej, ktorá sa  
v 5. kategórii dokázala presadiś 
v tvrdej konkurencii takmer pro-
fesionálnych  výkonov. Žiaèky 
pripravovala uèite¾ka Katarína 
Ïuriníková. Laureátom súśaže  
v hre na zobcovej flaute sa stala 
Laura Pituková zo ZUŠ Èierna 
nad Tisou a v hre na drevené 
dychové nástroje Nikola Maru-
šincová zo ZUŠ K. Pádivého, 
Trenèín. Cenu Hudobného 
fondu SR za najlepšiu interpre-
táciu skladby slovenského au-
tora získala Kristína Pláòavská 
zo ZUŠ Bytèa, za skladbu od  
P. Kršku: Sonatína.

 
Štvrtkový veèer bol venova-

ný koncertu hostí bratislavské-
ho konzervatória, ktorý zaujal 
nielen samotných úèastníkov 
súśaže, ale aj širšiu verejnosś. 
Po koncerte nasledovalo vy-
hodnotenie súśaže v hre na 
zobcovej flaute, ktoré vyhlásil 
predseda poroty Mgr. art. Ma-
rek Pastírik. V piatok prebehlo 

vyhodnotenie sú-
śaže v hre na dre-
vených dycho-
vých nástrojoch 
a tiež ukonèenie 
celej súśaže. Pre 
zaujímavosś nie-
ko¾ko informá-
cií. Škola, ktorá 
na súśaž merala 
najdlhšiu cestu, 
bola ZUŠ Èierna 
nad Tisou. Naj-
viac súśažiacich 
sa predstavilo 
zo ZUŠ K. Pádi-
vého, Trenèín, 
ktorá zároveò 
získala aj najviac 
ocenení. Tento rok bola po pr-
výkrát udelená cena za najlep-
šieho korepetítora, ktorú získali 
Mgr. art. Stanislav Bažík, ZUŠ 
Bytèa (bývalý žiak ZUŠ Nižná)  
a Mgr. A. Samuel Bánovec, 
ZUŠ K. Pádivého, Trenèín.

Poïakovanie patrí všetkým, 
ktorí sa akýmko¾vek spôsobom 
podie¾ali na príprave, organizá-
cii a samotnom priebehu ce-
lej súśaže, pedagógom ZUŠ,  
a tiež OcÚ Nižná a ZŠ s MŠ 
Nižná. Budúci rok nás èaká ju-

bilejný 10. roèník Èarovnej flau-
ty. Okrem radosti a oèakávania, 
prichádza tiež zodpovednosś  
a záväzok. Zachovaś vysokú 
kvalitatívnu úroveò a uznanie 
v odborných umeleckých kru-
hoch,  ktoré si súśaž získala po-
èas celej svojej existencie.

Kompletnú výsledkovú listi-
nu zo súśaže je možné vidieś na 
webovej stránke školy (www.
zusnizna.sk).
 M.G.

Žiaci 9-tych roèníkov ZŠ si 
každoroène kladú otázku súvi-
siacu s vo¾bou povolania, ktorú 
strednú školu a aký uèebný, èi 
študijný odbor si zvoliś pre zís-
kanie potrebného vzdelania?

V snahe u¾ahèiś im ich roz-
hodovanie organizuje už tra-
diène Centrum pedagogicko-
psychologického poradenstva  

a prevencie v Trstenej spoloè-
né stretnutie žiakov a zástup-
cov SŠ pod názvom „Burza 
povolaní“. 7. roèník Burzy po-
volaní sa uskutoènil 19. októb-
ra 2010 v rotunde Domu kultú-
ry v Nižnej. Prezentovalo sa na 
nej 22 škôl – SOŠ i Gymnázií 
z regiónu Oravy ale i Turian, 
Martina, Piešśan, Ružomberka. 

Medzi hosśami bol i metodik 
Krajského školského úradu zo 
Žiliny a zamestnanci ÚPSVaR  
z Tvrdošína. 

V príjemnej atmosfére pri-
chádzali žiaci 9-tych roèníkov 
okresu Tvrdošín v sprievode 
svojich výchovných poradcov  
k jednotlivým stanovištiam  
a získavali cenné informácie  

i propagaèné materi-
ály od zástupcov SŠ 
i študentov týchto 
škôl. Medzi záujem-
cami sme stretli i ro-
dièov deviatakov. 

Pre CPPPaP  
v Trstenej to nie je 
jediné podujatie na 
úseku metodiky vý-
chovného poraden-
stva. V októbri sme 
zorganizovali exkurziu 
pre výchovných po-
radcov zo ZŠ i SŠ do 
závodu Kia Motors-

Slowakia v Teplièke pri Žiline.  
V novembri zas pracovné stret-
nutie výchovných poradcov ZŠ 
oravských okresov s riadite¾mi 
a zástupcami SŠ nielen Oravy, 
ale i Nitry, Žiliny, Piešśan, Mar-
tina, Ružomberka a ïalších. 
Úèastníci získali aktuálne in-
formácie o možných uèebných  
i študijných odboroch a poè-
toch prijímaných žiakov v bu-
dúcom školskom roku a tiež  
o podmienkach prijatia. Orga-
nizátori (CPPPaP v Trstenej) 
ïakujú zástupcom Obecného 
úradu v Nižnej za poskytnutie 
priestorov a Spojenej škole 
Nižná za technické zabezpeèe-
nie podujatí. 

Veríme, že informácie, 
ktoré odzneli, budú užitoèné  
a nájdu svojho adresáta.

 Mgr. Darina Tuková
                  riadite¾ka 

CPPPaP v Trstenej

ČAROVNÁ FLAUTA 2010

BURZA POVOLANÍ 2010
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Zvyšovaś kvalitu vzdelávania je 
prirodzenou snahou každej stred-
nej školy, tým viac, že nový škol-
ský zákon štandardizoval všetky 
stredné školy na jednu úroveò. Za-
vedením jednotného európskeho 
referenèného rámca pre maturitné 
skúšky sa urèila jednotná úroveò 
na všetkých stredných školách. Je 
teda úplne jedno, kde žiak maturu-
je, èi je to gymnázium alebo stredná 
odborná škola, úroveò maturitnej 
skúšky je rovnaká, rozdiel je samo-
zrejme v príslušnej odbornosti. 

Preto je potrebné diferen-
covaś kvalitu škôl a to najmä ich 
hodnotením, ktoré má byś objek-
tívne, má byś od nezávislej inšti-
túcie, ktorá ale je akceptovate¾-
ná kdeko¾vek na svete. Kvalita je 
základom úspešnosti, prosperity  
a napredovania v akejko¾vek sfére 
a vo vzdelávaní zvlášś.

Spojená škola vstúpila do 
hodnotiaceho procesu na kvalitu 
školy a na kvalitu všetkých vzde-
lávacích programov. Toto hodno-
tenie vykonáva spoloènosś IES 
– international education society 
Londýn. Hodnotiaci  proces bude 

ukonèený vo februári 2011 a spo-
loènosś pridelí Spojenej škole ra-
ting s medzinárodnou platnosśou, 
zaradí Spojenú školu do databázy 
svetových vzdelávacích inštitúcií 
a bude vydávaś certifikáty absol-
ventom našej školy, kde bude pri 
mene absolventa uvedené hod-
notenie školy a odboru, ktorý ab-
solvent získal. Certifikát môže byś 
vydaný v 9. svetových jazykoch  
a absolventom školy u¾ahèí jedno-
znaènú identifikáciu školy, odboru 
a ich kvalitu spôsobom, ktorý je 
dobre známy a zabehnutý vo vy-
spelých štátoch sveta.

Dostaś hodnotenie školy to 
neznamená maś len papier, ale je 
potrebné školu a jednotlivé odbo-
ry napåòaś filozofiou kvality a teda 
poskytovaś študentom stále nieèo 
viac, ako len bežné vzdelávanie  
v zmysle platných osnov. Filozo-
fia kvality vo vzdelávaní je ukrytá 
v pridanej hodnote k vzdelávaniu. 
Jedna z foriem takejto pridanej 
hodnoty je napríklad náhrada 
maturitnej skúšky z anglického ja-
zyka. Náhrada spoèíva v tom, že 
študenti vykonajú skúšku z ang-
lického jazyka na takej úrovni ako 
maturanti, ale vykonajú ju pred 
maturitnými skúškami a v inštitúcii, 

ktorú riadi Univerzita Cambgidge 
– British Council. Certifikát je plat-
ný ako maturitná skúška v zmysle 
platnej vyhlášky MŠ SR. Naši žiaci 
sú všetci metodicky pripravova-
ní v zmysle postupov na prípravu 
takejto skúšky. Záleží na nich, èi 
si zvolia klasickú maturitnú skúšku 
alebo skúšku, ktorú garantuje Uni-
verzita Cambridge svojim certifiká-
tom, ktorý je všeobecne uznávaný 
doklad na celom svete.

Pre žiakov Strednej odbor-
nej školy technickej pripravujeme 
Vzdelávacie centrum, ktoré bude 
poskytovaś špecializované kurzy  
s možnosśou získaś certifikáty  

s medzinárodnou platnosśou pod 
garanciou špièkových svetových fi-
riem. Tieto certifikáty sú na stredo-
školskej úrovni, ale dávajú možnosś 
absolventom prezentovaś svoje 
schopnosti a kvalitu vzdelania certi-
fikátom svetoznámej spoloènosti. 

V rámci Vzdelávacieho cen-
tra zriaïujeme Cisco Akadémiu, 
kde žiaci môžu získaś certifikát od 
firmy Cisco svetového lídra v poèí-
taèových sieśach. Zriaïujeme NI 
Akadémiu, kde žiaci môžu získaś 
certifikát od firmy National Instru-
ments svetového lídra v riadiacich 
a regulaèných systémoch na báze 
programu LabVIEW. Zriaïujeme 
IPC Akadémiu, kde žiaci môžu zís-
kaś certifikát v bezolovnatom spáj-
kovaní pod¾a štandardu ANSI/IPC.

Pre žiakov Strednej umelec-
kej školy pripravujeme vzdeláva-
nie priamo v galériách pod ná-
zvom „Umenie zblízka“, kde žiaci 
budú študovaś históriu a  techniku 
ma¾by pod doh¾adom kurátorov  
a odborných uèite¾ov školy. Máme 
pre nich pripravené medzinárod-
né súśaže, kde sa môžu po pr-
výkrát prezentovaś svojimi práca-
mi na verejnosti v oblasti grafiky  
a dizajnu. Úroveò umeleckých 
prác našich študentov je vysoká 
a sú umiestnené nielen v škole, 
ale aj v priestoroch Žilinského 
samosprávneho kraja a v priesto-
roch Štátnej školskej inšpekcie  
v Žiline.

Spojená škola ide cestou 
zvyšovania kvality technických aj 
umeleckých odborov najmä preto, 
aby sme študentom dali viac ako 
len štandardné vzdelávanie.
 

Ing. Peter Smolár
riadite¾ Spojenej školy

Jeseò je èas, keï si chlap-
ci aj dievèatá púšśajú šarkany. 
Vietor ich vynáša vysoko do 
vzduchu. Majú ¾ahkú dreve-
nú kostru polepenú papierom  
a nama¾ovanú tvár. Oèi, ústa, 
nos majú takmer ako èlovek. 
Šarkan sa vie smiaś ale aj mra-
èiś, keï sa dvíha vysoko do mra-
èien a letí s vetrom opreteky. 

V októbri bola na našej ško-
le vyhlásená súśaž pre žiakov 

1.- 4. roèníka -  ŠARKANIÁDA. 
Zapojilo sa do nej 65 detí. Vy-
tvorili prekrásne šarkany, doma 
im pomáhali rodièia, súrodenci, 
ba aj starký a starká. Na výstav-
ke sa prezentovali všetky šarka-
ny – malé, ve¾ké, v tvare draka, 
motý¾a, kvetov, leva, korytnaè-
ky...Všetky boli zaujímavé. 

Najväèšieho urobili Tániè-
ka a Danko Jandurovci s ma-
minkou Evkou. Cenu dostali aj: 

A. Saganová, M. Saganová, T. 
Stellmach, T. Beèková, A. Šu-
lová, D. Domiòák, R. Glomba, 
A. Glomba, S. Kamody, K. Šaš-
ková, R. Šeling, M. Kufa, M. 
Trnavský, A. Beèková, Z. Turèá-
ková, J. Oriešek, S. Oriešková 
a T. Oriešková.

Ïakujeme A. Vidieèanovi, 
ktorý sponzoroval túto súśaž. 
Deti mali z krásnych cien ve¾kú 
radosś.                                      
 Mgr. M. Ováriová 

SPOJENÁ ŠKOLA DÁVA VIAC AKO 
ŠTANDARDNÉ VZDELÁVANIE

ŠARKANIÁDA
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  Pardubice už 12-ty krát 
otvorili svoje brány pre všetkých 
priaznivcov country tanca  
a stepu. Medzinárodná taneèná 
súśaž Pardubická Ryengle patrí 
medzi najprestížnejšie súśaže  
a každý rok sa jej zúèastòujú tie 
najlepšie súbory z Èiech, Mora-
vy a Slovenska. Tento rok padol 
aj rekord v poète prihlásených 
súborov a choreografií – vyše 
700 taneèníkov z 38 súborov 
si dva dni meralo sily v ôsmich 
súśažných a troch nesúśažných 
kategóriách. 

Aj taneèná skupina Harle-
kýn, sa tejto súśaže pravidelne 
zúèastòuje. Neodradí nás ani  
8 hodinová cesta autobusom. 

Ubytovaní sme boli na So-
kolovne (ve¾ký telocvièný are-
ál), v ktorom bola ubytovaná 
väèšina súborov. Prechádzka 
mestom naše deti ve¾mi neu-
navila, lebo akonáhle sme sa 
ubytovali, väèšina detí nám 
zmizla – h¾adali svojich starých 
známych - deti z ostatných ta-
neèných súborov. 

V sobotu zaèal taneèný 
maratón. Ako prvé sa predsta-
vili naše najmladšie taneèníèky, 
do ktorých sme tentokrát vkla-
dali najväèšie nádeje. Dievèatá 
nás nesklamali a choreografiu 

Lenky Opátovej Veselý babinec 
odtancovali s maximálnym na-
sadením a nadšením. Ani  pod-
¾a poroty sme v tejto kategórii 
nemali konkurenciu – všetci 
porotcovia dali Harlekýn na 
prvé miesto a my sme sa mohli 
tešiś z víśazstva a plne si zvyšok 
súśaže vychutnávaś. Nasledo-
vala kategória Country deti  
2 a tanec Tancovaèka (Martina 
Petrovièová) – dostali sme sa 
do finále a skonèili na vynikajú-
com 4. mieste. 

V kategórii country show, 
choreografia Martiny Petrovi-

èovej Noc èarodejníc, opäś ne-
mala premožite¾a a aj keï nie 
všetky triky pri èarovaní vyšli na 
sto percent vyzabávali sme sa 
vynikajúco. A opäś poèuś z úst 
moderátora vetu: „První místo 
získává taneèní skupina Har-
lekýn a Noc èarodejníc!“ – to 
bolo urèite to najväèšie kúzlo 
veèera.

Veèer sme už nesúśažili 
a preto sme si mohli plne vy-
chutnaś veèerný country bál  
a polnoèné prekvapenie. Po-
tom sme už len zaháòali deti 
do spacákov – naše najmenšie  

8 roèné deti mali po polnoci 
najviac energie a vôbec sa im 
nechcelo spaś.

V nede¾u sme už nema-
li ve¾ké ambície a papierové 
predpoklady nám (bohužia¾) 
vyšli -Dámská jízda nepostúpila 
do finále. A aj keï sa súśažná 
kategória pre deti v stepe ne-
otvárala, chceli sme predviesś 
naše dve stepové choreografie 
–Little girl a  Red step (chore-
ografie Martiny Petrovièovej). 
Deti sa dospelých protivníkov 
nez¾akli a obidve zatancovali 
úžasne. Aj keï sa nám nepo-
darilo postúpiś do finále, hlavný 
cie¾ – odlepiś sa z dna výsledko-
vej listiny v stepe – sa nám po-
daril. A ve¾mi nás tešili pochvaly 
od ostatných súborov, ktorí boli 
nadšení  hlavne z choreografie 
Red step. Unavení, ale ve¾mi 
šśastní sme nasadli do autobu-
su a vyrazili na zasneženú ces-
tu domov.

Naše poïakovanie patrí 
nielen všetkým deśom z Harle-
kýna, ktoré úspešne reprezen-
tovali  Nižnú a Slovensko, ale aj 
všetkým rodièom a sponzorom, 
ktorí nám celý èas pomáhali.
                                               

                        TP

Taneèná skupina Harlekýn 
pracuje už tretí rok pri ZŠ s MŠ 
v Nižnej. Máme 45 èlenov vo 
veku od 5 – 19 rokov. V roku 
2010 sme mali 56 vystúpení 
na rôznych kultúrnych a spolo-
èenských podujatiach, ale aj na 
súśažiach doma i v zahranièí.  
V tomto roku sa nám podarilo 
získaś  dvakrát titul MAJSTER 
SLOVENSKA . 

Titul Majster Slovenska  
v country tancoch získal Veselý 
babinec (chor. L. Opátová). Titul 
Majster Slovenska v stepe RED 
STEP (chor. M. Petrovièová) . 

Aj na ostatných súśažiach 
sa nám mimoriadne darilo:

TANEÈNÝ KUBÍN – krajské 
kolo 24. apríl – Dolný Kubín

1. miesto:  
- Tri bodky   
- Why  (chor. M. Petrovièová) 
- Tancovaèka (chor. M. Petro 
   vièová)
- Když se babky rozšoupnou  
  (chor. L. Opátová, I. Tomku 
  liaková)
- Rýchlo a rockovo
- UV Paladio
2. miesto  - Noc èarodejníc  
  (chor. M. Petrovièová)
3. miesto  - Red step (chor.  

  M. Petrovièová).
TANEÈNÝ KUBÍN – ce-

loslovenské kolo 29. máj 
– Dolný Kubín - TRI BODKY   
1. - Red step (chor. M. Petro 
       vièová)  
2. - Why  (chor. M. Petrovièová)
3. - Rýchlo a rockovo.

Medzinárodná putovná  
detská taneèná súśaž HEEL 
& TOE SHOW  18. – 20. jún 
Žarnovica

1. - Veselý babinec (chor. L.    
      Opátová)
2. - Red step (chor. M. Petro 
       vièová)
2. - Když se babky rozšoup 
       nou (chor. L. Opátová, I.  
      Tomkuliaková)
2. - Noc èarodejníc (chor. M.  
       Petrovièová)
3. - Dámska jízda (chor. M.  
       Petrovièová)
3. - Have a time 
Cena poroty  – UV Paladio.

Otevøené MISTROVSTVÍ 
ÈESKÉ REPUBLIKY  12.- 14. 
november Èeská Lípa, ÈR

1. - Dámska jízda (chor. M.  
      Petrovièová)
2. - Noc èarodejníc (chor. M.  
       Petrovièová)
3. - Veselý babinec (chor. L.  
       Opátová)

3. - Když se babky rozšoup 
       nou (chor. L. Opátová, I.  
       Tomkuliaková).

Medzinárodná taneè-
ná súśaž PARDUBICKÁ RY-
ENGLE 26. – 28. november 
Pardubice, ÈR

1. - Veselý babinec (chor. L.  
      Opátová )
1. - Noc èarodejníc (chor. M.  
      Petrovièová)

Okrem týchto „tradièných  
taneèných súśaží“ sme sa  
v tomto roku zapojili aj do ko-
merèných podujatí. Prihlásili 
sme sa do súśaže TALENTMÁ-
NIA, ktorú spoloène vyhlásila 
TV Markíza a Nova. Bola to pre 
našich taneèníkov ve¾ká skúse-
nosś. Síce nás to stálo ve¾a pe-
òazí (úèastníci si všetko hradili 
sami), ale prvýkrát si deti mohli 
vyskúšaś naozaj profesionálnu 
scénu. Tancovali v Národnom 
divadle v Bratislave, vypoèu-
li si pochvalu od ¾udí, ktorí sú  
v showbiznise už dlhý èas. Zis-
tili, že dvojhodinový program 
sa niekedy natáèa aj dvadsaś 
hodín, že nestaèí vedieś len vý-
borne tancovaś, ale chce to aj 
„vedieś sa predaś“. Že vôbec 
nie je jednoduché dostaś zo 

seba súvislú vetu pred kamerou 
pri neèakanej otázke redaktora  
a že profesionálny showbiz-
nis je naozaj tvrdý chlebíèek. 
A sme ve¾mi radi, že sa nám  
v tvrdej konkurencii nielen kva-
litných, ale èasto aj bizarných 
vystúpení podarilo dostaś s tro-
mi choreografiami až po Súdny 
deò, ktorý sa natáèal v Miloti-
ciach (tí, èo pozorne pozerali, 
nás mali možnosś vidieś aj vo 
vysielaní Talentmánie).

Okrem vystúpení a súśaží 
sme celý rok tvrdo trénovali. 
Pravidelné tréningy (4 krát do 
týždòa)  sa striedali s víkendo-
vými a letnými sústredeniami. 
So stepovacími technikami 
nám opäś pomáhal tréner Mgr. 
Michal Kövér. Podarilo sa nám 
uskutoèniś aj nieko¾ko vystúpe-
ní pre deti z detských domovov 
a internátnych škôl – aj vïaka 
grantu z nadácie Orange.

Na záver chceme poïako-
vaś všetkým, ktorí nám pomáha-
li napåòaś naše ciele.

Mgr. Tatiana Petrovièová 
a PaedDr. Stanislava Opátová

vedúce súboru HARLEKÝN                                  

HARLEKÝN V PARDUBICIACH

Vyhodnotenie èinnosti TS HARLEKÝN v roku 2010
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Ubehla polovica roka a ani 
po tomto èase nemôžem zabud-
núś na všetky tie neopakovate¾né 
zážitky spod najvyššieho vrcholu 
európskeho kontinentu – EL-
BRUSU. Kaukaz a jeho prírodné 
krásy ma ve¾mi zaujali, veï napo-
kon synonymum ,,malé himaláje“ 
to len potvrdzuje. O tom ako sa 
nám darilo poèas výstupu si pre-
èítajte v nasledujúcich riadkoch.

Príprava na expedíciu
Elbrus ako najvyššia hora 

európskeho kontinentu so svo-
jou úctihodnou výškou 5 642 m 
n.m. predstavuje dominantu spo-
medzi všetkých vrcholov a to nie-
len v Európe, ale aj celosvetovo. 
Nachádza sa v pohorí Kaukaz, 
ktoré  sa tiahne najvýchodnejšou 
èasśou Èierneho mora, medzi 
Ruskom a Gruzínskom.

Elbrus patrí medzi sedmiè-
ku najvyšších vrcholov celého 
sveta tzv. seven summits, kde 
zaraïujeme Mount Mc Kinley, 
Aconcaguu, Kilimanjaro, El-
brus, Carstensz Pyramid, Vinson  
a Mount Everest.Naše oèakáva-
nia sú ve¾ké a nesmierne sa teší-
me na tento vrchol. Dvojtýždòo-
vá expedícia sa tak už onedlho 
môže zaèaś. 

Šašlík, Terskol a Èeget
Už v priebehu cesty sme mali 

možnosś ochutnaś Ukrajinskú  
a Ruskú kuchyòu. So¾anka, bor-
šè, šašlík s kartoškou boli vynika-

júce, ale v každom kúte krajiny 
úplne iné. Neskôr som mal pocit, 
že ruský jedálnièiek je akýsi úzky 
na náš aj tak krátky pobyt. 

Po dlho oèakávanom prí-
chode na Kaukaz smerujeme do 
ubytovne zvanej Saklya. Traja sa 
musíme uspokojiś s malou izbou 
3x3 m. Ešteže tu budeme vlast-
ne len spaś a baliś si potrebné 
veci na túry. Keï sme ako tak 
vybalení, nasleduje príprava na 
nasledujúci deò. 

Je pekné utoròajšie ráno. 
Prvá aklimatizaèná túra je v plá-
ne o 10 hod. a povedie na vrch 
Terskol. Tento vrch je vysoký  
3 095 m. Poèas výstupu zachá-
dzame z chodníka a odboèujeme  
k prekrásnemu vodopádu odkia¾ 
je pekný výh¾ad na dolinu Ter-
skol. Onedlho v ¾ahkom tempe 
pokraèujeme po serpentínach. 
Neponáh¾ame sa, zhlboka dý-
chame a vychutnávame si krásu 
blízkeho okolia. Na vrchole pa-
nuje pokojná atmosféra. Výh¾ad 
je skvelý. Vidíme odtia¾to okolité 
vrchy Donguzorun 4 437 a Na-
kratau 4 270 v stene ktorých je 
¾adovec v tvare èísla 7. Len kúsok 
napravo od týchto krásavcov sa 
nachádza vrchol Èegetu – naša 
zajtrajšia aklimatizaèná túra. Ter-
skol je výnimoèný tým, že sa na 
òom nachádza observatórium  
a je v tzv. rázsoche pod Elbru-
som, kde konèí jeho mohutný 
¾adovec. Spiatoèná cesta vedie 
hrebeòom smerujúcim do dedi-

ny. Na jednom mieste v strmom 
východnom svahu môžeme ob-
divovaś obrovské pole rododen-
dronov. 

V stredu ráno pomaly zaèí-
na padaś dážï ale veríme, že sa 
poèasie umúdri a my budeme 
môcś vystúpiś na Èeget. Týmto 
nenápadným 3 460 m vysokým 
kopcom sa zaèína hrebeò tiahnu-
ci sa  naproti mohutnému masívu 
Elbrusu a tak výh¾ad na najvyšší 
vrch Európy je z tohto miesta ne-
skutoène nádherný. Škoda len, 
že sa Elbrus asi hanbí a je zaha-
lený šedou masou. Ešte pár fo-
tiek na susedný Nakratau 4 270 
m a schádzame rovných 1 420 
výškových metrov.

Poèas uplynulých dní sme 
pravidelne zisśovali a overovali 
poèasie a rozhodovali sa, kedy 
sa vydáme na Elbrus. Prognóza 
s¾ubuje pekné poèasie, tak ver-
dikt je jasný – vo štvrtok ideme 
hore.

Pastuchové skaly
Po chaotickom a trošku aj 

nervóznom balení neskoro veèer 
zaspávame s ve¾kým oèakávaním 
nasledujúceho dòa. Ranné vstá-
vanie je pokojné, máme dostatok 
èasu na raòajky ale o 9 hod. už 
vyrážame do dedinky, odkia¾ pôj-
deme lanovkou na medzistanicu 
Mir 3 200 m a následne na ko-
neènú stanicu Boèky 3 800 m. 
Svah je rozmoèený a śažšie sa 
udržuje rovnováha s 30-kg bato-
hom, lyžiarom to však ide omno-

ho lepšie a len tak okolo nás pre-
letia. Nachádzame sa vo výške  
3 855 m a pre dnešný deò ešte 
nekonèíme. Zo snehu si navaríme 
horúci èaj, ktorý si poobede be-
rieme na menší výstup. Keï je už 
všetko pripravené s ¾ahkou výba-
vou sa poberáme na Prijut 11 do 
výšky 4 200 m. Je to viac-menej 
aklimatizácia, pretože v piatok sa 
tu presunieme aj so stanmi. Ide  
o postupné naberanie výšky 
pomalým tempom s nocou strá-
venou v tábore a jedným presu-
nom, vždy o nieko¾ko sto metrov 
vyššie. Je ve¾mi dôležité, aby si 
organizmus zvykol a prispôsobil 
sa hypoxii a najmä poveternost-
ným, ako aj všetkým ostatným 
fyzikálnym vplyvom (napr. žiare-
niu). Výstup prebieha hladko. 
Onedlho sme už pekne vyso-
ko, je odtia¾to výh¾ad na naše 
aklimatizaèné miesta Terskol  
a Èeget, ale nádherne vidíme aj 
Ušbu 4 710 m vysoký dvojvrchol 
pripomínajúci rohy. Keï sa oto-
èíme len so zatajeným dychom 
sledujeme malé prírodné diva-
dlo, ktoré sa odohráva na vrcho-
le Elbrusu o 1 470 m vyššie než 
teraz stojíme. Veèerná idylka tro-
jice Oravcov pokraèuje chutnou 
veèerou. V stiesnenom priestore 
je potrebné stále udržiavaś po-
riadok a hlavne si pamätaś, kde 
v batohu sa nachádza vec, ktorú 
práve potrebujem, inak oddycho-
vý èas premárnim h¾adaním napr. 
lyžice. Spaś ideme skoro, ale za-
spáva sa nám śažko.

EXPEDÍCIA ELBRUS 2010
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V piatok ráno sa presúvame 
do výšky 4 200 m n.m., takže 
nás èaká balenie, presun a opäś 
stavba stanov. O 16. hodine nás 
èaká ïalší aklimatizaèný výstup 
tentoraz o 500 m vyššie na Pas-
tuchové skaly (4 700 m n.m.). 
Snažíme sa nieèo zjesś a trošku 
si pospaś. Keï sa približuje 16. 
hodina len málokomu sa chce vy-
liezś z teplého spacáka. Napokon  
však všetci vyrážame. Výstup je 
nenároèný. Musíme pravidel-
ne zhlboka dýchaś, pri krátkych  
a dlhých zastávkach sa posilòu-
jeme èokoládou. Onedlho sa  
v nepriaznivom poèasí vo výške 
4 700 m otáèame a po krátkej 
prestávke nasleduje zostup. Tu si 
uvedomím, že som práve preko-
nal svoj doterajší výškový rekord 
zo Signalkuppe 4 559 m n.m.  
o 140 m. Spokojne teda odchá-
dzame, aj keï nás  ešte èaká 
dlhý návrat dolu.

Hlavný výstup
Keïže cie¾om našej malej 

expedície je sopeèný dvojvrchol 
Elbrus, po nekoneène dlhej ces-
te, aklimatizáciách až do výšky  
4 700 m prišiel deò D. Je pol 
jednej ráno a po krátkom spán-
ku prichádza nie moc príjemné 
vstávanie. Všetko je do detailu 
pripravené a nasleduje pracovný 
postup, ako na seba naobliekaś 
ve¾a vecí, ako prihriaś èaj a nieèo 
zjesś, ako niè nezabudnúś a byś 
pripravený na 16 hodinový vý-
stup s celkovým stúpaním 1 400 
m. Vonku pofukuje slabý vetrík, 
je jasno. Zakrátko sme už na-
stúpení a vyrážame na doposia¾ 
najśažší výstup môjho života. Po 
nieko¾kých hodinách prekonáva-
me výšku 4 800 m a navzájom si 
pripomíname najvyšší vrchol Álp 
- Mont Blanc. Spomínam si aj 
na ostatné kopce z Monte Rosy 
ako aj rakúskeho velikána Gros-
sglockner. Noc vystriedal deò, 
jasná obloha sa zatiahla a oblak, 
v ktorom sa práve nachádzame 
je studený, silno fúka a mies-
tami aj sneží. Èím sme vyššie, 
tým väèšmi cítiś tvrdé poèasie, 
ktoré tu panuje. Už sme si mys-
leli, že sa oblaènosś roztrhne, 
keï zaèalo prenikaś slnieèko. 
Skutoènosś však bola úplne iná. 
Svah je strmší a strmší a chodník 
sa mení na serpentíny. V tomto 
mieste sa kamarát Tomáš sśažuje 
na omrznutie nôh a chce sa vrátiś 
naspäś. Po prehováraní pokraèu-
jeme naprieè zamrznutou kraji-
nou. Približne od výšky 5 200 m  
v tempe nepridávam, ako som to 

mohol robiś doposia¾. Èím sme 
vyššie, tým pomalšie stúpame. 
Toèí sa mi v hlave a mám prob-
lém udržaś rovnováhu. Najhoršie 
na celej veci je to, že kráèame  
a vlastne nevieme kam a kedy už 
bude s¾ubované sedlo medzi zá-
padným a východným vrcholom. 
To sa nachádza vo výške 5 350 
m. Nekoneèné èakanie na mier-
ny svah sa naplní a vtedy vieme, 
že sa nachádzame medzi dvomi 
vrcholmi v sedle. Musím však pri-
pomenúś, že je stále hustá hmla, 
slabo sneží a fúka dosś silno. Asi 
o hodinu prichádzame na miesto 
v sedle. V tom èase už najrých-
lejšia skupina kráèa niekde pod 
vrcholom. Jedna naša dievèina 
je na tom dosś zle, strašne sa 
trasie od zimy, èo zje to ide von. 
Uvedomujem si, že ak by sa èo-
ko¾vek stalo a niekto z nás by ne-
mohol ísś po vlastných museli by 
sme sami zorganizovaś záchran-
ný transport. To už ale zaèína èo-
raz viac fúkaś a vtedy z vysielaèky 
poèujeme radostnú správu o na-
šich kolegoch, ktorým sa poda-
rilo vystúpiś na vrchol. Je medzi 
nimi aj Ladislav Ïuroška. S Vla-
dom sa ešte raz napijeme ¾ado-
vého èaju, zjeme posledné sústa 
a na èele osemèlennej skupinky 
zaèíname výstup. Štartujeme  
z výšky 5 350 m n.m. a pripája-
jú sa k nám aj dvaja 
Srbi – muž so že-
nou. Poèasie bes-
nie. Ja a Vlado sa vo 
vedení striedame, po 
oddychu v sedle sa 
nám ide naozaj ve¾mi 
dobre. Celá výstupo-
vá trasa je už od Bo-
èiek vyznaèená èer-
venými tyèkami s vla-
joèkami. Sú od seba 
vzdialené asi 50 m 
niekde menej niekde 
viac, pri pokuse 
nájsś ïalšiu sme bez-
radní je taká hustá 
hmla a sneží. Z bie-

leho pekla sme mierne oslepnutí   
a nevieme kadia¾  vedie cesta. 
Svah sa stupòuje a tempo rapíd-
ne klesá. Pri krátkych zastávkach 
nás zafúka sypký poprašok sne-
hu. Poèasie je len a len horšie, 
silný vietor sa mení na víchricu a 
tackavo preš¾apujeme v hlbokom 
snehu. Naše stopy sú o nieko¾-
ko min. zaviate. Na tvári cítim, 
že je ve¾mi chladno, ale nieko¾-
ko vrstiev obleèenia a páperová 
bunda chlad k telu nevpustia. 

Sme v nadmorskej výške 
5 520 m a zrazu sa oproti nám 
z hustej hmly vynorí vrcholová 
skupina. Keï ich vidím neverím 
vlastným oèiam, pretože vyzerajú 
ako mrzo¾ce a poh¾ady hovoria 
za všetko. V ceste na strechu 
Európy aj napriek víchrici pokra-
èujeme, ale postupne sa zaèí-
nam zmierovaś so skutoènosśou, 
že sa naša cesta skonèí 100 m 
pod vrcholom. Chví¾u stojíme  
a keï rozmýš¾ame èi pokraèo-
vaś v ceste nahor, víchrica len 
pridáva. Márne h¾adáme tyèku 
smerujúcu nahor a tak sa po na-
šom vzájomnom dohovorení otá-
èame. Martine je ¾úto, že ju hora 
nepustila až na svoje plató, ale 
uvedomuje si nebezpeèenstvo, 
v ktorom sa nachádzame. Nie je 
to pre òu ¾ahké, pretože sa už po 
druhýkrát pokúša výjsś na Elbrus. 

Schádzame. Pod vrcholom tak 
ostávajú šróby spolu s lanom, 
ktoré na vrchole nechala prvá 
skupina. Nájsś cestu dole nie je 
vôbec jednoduché. Nakoniec sa 
nám podarí dostaś sa do sedla. 
Návrat mi pripomína skôr útek  
z rozzúrenej hory. Èaká nás ešte 
dlhá cesta k stanom. Neskôr 
zastavujeme na Pastuchových 
skalách, kde od únavy padáme 
do snehu. Pri pomyslení na dåž-
ku, ktorú musíme prejsś sa nám 
už vôbec nechce. Pod skalami 
sa hmla rozplynie a naskytá sa 
nám poh¾ad, aký sme neèakali 
– krásne poèasie s ïalekým do-
h¾adom ale stále silným vetrom. 
Podveèer sa všetci schádzame  
v tábore totálne znièení, spálení 
od slnka a mrazivého vetra. Sme 
tak smädní, že by sme vypili aj 
potok vody, lenže najprv si ju mu-
síme roztopiś a to sa teraz veru 
nikomu nechce. 

Takto sa skonèil náš výstup 
na horu Elbrus. Myslím si, že až 
taký neúspech to zas nebol, veï 
napokon Sir Edmund Percival 
Hillary sa o vrchol Elbrusu pokú-
šal trikrát, kvôli poèasiu sa mu to 
ani raz nepodarilo a to už mal za 
sebou ako prvý èlovek na svete 
Mount Everest.

Na záver sa chceme moc 
poïakovaś za finanènú pomoc 
starostovi obce Nižná Ing. Euge-
novi Dedinskému, funkcionárom 
TJ Nižná: Antonovi Baèovi a Ing. 
Antonovi Mikušovskému ako aj 
poslancom OÚ Nižná: Márii Ha-
bovštiakovej, O¾ge Mariášovej, 
Václavovi Vojáèkovi, Miroslavovi 
Gállovi, Petrovi Vodièkovi, Joze-
fovi Vírostkovi, Jozefovi Daòovi  
a Jánovi Mišíkovi. 

Ïakujeme.  
Ladislav Ïuroška, Michal 

Gonda a Vladimír Krivulèík
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O Mikulášovi poèúvajú  
deti  z rozhlasu a televízie už 
pekných  pár týždòov dopredu. 
Zdá sa nám, že pri všetkých 
tých reklamách je  to pre deti 
už akési všedné, ale nie je to 
pravda. Deti chcú zažiś Mi-
kuláša naživo, chcú sa s ním 
stretnúś, chcú sa ho dotknúś  
a pozeraś sa mu do tváre, sa-
mozrejme, že hovoríme o tých  
mladších deśoch. I keï už  
v dnešnej dobe  nie je núdza   

o sladkosti, predsa  len èa-
káme  tak ve¾kí,  ako aj  malí 
so zatajeným dychom na to,  
èi na nás prostredníctvom 
našich blízkych, dobrý Mi-
kuláš nezabudol.

Mikulášku  dobrý strýè-
ku......

A veru v nede¾u 5. de-
cembra  prišiel s ve¾kou no-
šou  i do Nižnej. Obecný úrad 
v spolupráci s komisiou kultú-
ry  pripravili pre  deti  600 ks  

Myšlienka, usporiadaś 
prehliadku detských spevákov 
¾udových piesní, sa zrodila na 
pôde ZUŠ v Nižnej. Jej peda-
gógovia už dlhší èas venujú po-
zornosś aj tomuto  hudobnému 
žánru. O tom, že ich snaha nie 
je márna, svedèil 3. roèník pod-
ujatia nazvaného Nižnianske mi-
nisynkopy, ktoré sa uskutoènilo 
v nede¾u 28. 10. 2010 v Dome 
kultúry v Nižnej.

Priaznivcov folklórneho 
umenia na úvod privítala ¼H 
ZUŠ v Nižnej, ktorá sa predsta-
vila detvianskymi  melódiami. 
Moderátorka Veronika Garajo-
vá postupne uviedla všetkých  
13 úèinkujúcich z Nižnej i blízke-
ho okolia. Mnohí z nich spievali 
po prvý raz za doprovodu živej 
¾udovej hudby a celkom úspeš-
ne sa dokázali vysporiadaś  
s trémou. Výber bol rôzne, za-
zneli známe i neznáme, smutné  
i veselé piesne. Výkony mla-
dých spevákov, žiakov základ-
ných škôl, presvedèili divákov  

o tom, že dedièstvo našich 
predkov je bohaté najmä svo-
jou rozmanitosśou.

Po skonèení prehliadky vy-
stúpili hostia veèera: ¼H folklór-
neho súboru Oravan a ¼H pri 
ZUŠ Ivana Ballu v Dolnom 
Kubíne, pod vedením Karola 
Hromádku. Prvé zoskupenie 
prinieslo pestrú zmes ¾udových 
piesní, ktorým nechýbala ener-
gia a radosś. Druhé, poèetnej-
šie, hudobné zoskupenie po-
núklo nieko¾ko temperament-
ných piesní z detvianskych 
lazov.

Závereèné slová patrili ria-
dite¾ovi ZUŠ v Nižnej Petrovi 
Kuèkovi, ktorý ocenil úroveò  
nesúśažnej prehliadky a odme-
nil mladých spevákov. Zvonèe-
ky, ktoré sa vzápätí rozozvuèali 
v ich rukách, znamenali nielen 
rozlúèku s vnímavým publikom, 
ale aj prís¾ub ïalších dotykov 
so slovenskými spievankami.
                                               
                       Z. Bachanová

SPIEVANKY, SPIEVANKY, KDEŽE STE 
SA VZALI...

Mikulášku  dobrý strýčku.....
balíèkov  sladkostí  a program,  
v ktorom úèinkovali èlenovia 
mládežníckeho zboru  Gaudium  
pod vedením Daniely Štecovej. 
Pútavé stvárnenie  pouèného 
príbehu  všetkých prítomných 
ve¾mi zaujal, no deśom  sa aj  
tak   zo všetkého najviac  páèil  
Mikuláš a traja  anjelici, najmä 

ten jeden,   ne-
zbedný, ktoré-
mu nechceli  
zmiznúś  svetiel-
kujúce  rožky. 
Deti mu vše-
možne pomá-
hali robiś  dobré 
skutky,  aby  sa  
ich zbavil,  ale 
darilo sa mu to 

ve¾mi śažko. Medzi takýchto po-
mocníkov  patrili  aj  deti  z MŠ 
Orlièie a MŠ Nová doba, ktoré 
svojimi básnièkami,  piesòami 
a tanèekom  urobili  Mikulášovi 
urèite radosś. V závere  progra-
mu pozval  Mikuláš všetky  deti   
do vestibulu, kde na ne èaka-
lo množstvo balíèkov. Deti od-
chádzali  s úsmevom  na tvári   
a niektoré aj  fotografiou  s Mi-
kulášom. 

Sponzori, ktorí prispeli 
deťom na mikulášske balíčky:

PPD ORAVA, MUDr. 
Gabriela Javorková, Salaš 
Ostražica - p. Šikyňa, BSS, s.r.o.,  
LBA, s.r.o., Stravovanie - Tomíček, 
Kancelárske potreby JOPY

JÈ       

Súkromné školské stre-
disko záujmovej èinnosti zor-
ganizovalo pre deti v posled-
ných mesiacoch dve filmové 
predstavenia v kine Kultúra  
v Ružomberku a netradièný 
Halloween na plavárni.

Prvé filmové predstavenie 
sa uskutoènilo 24. októbra 
2010. Ve¾mi sme sa všetci te-
šili, pretože rozprávka Ja zlo-
duch bola v 3D. Pri vstupe nám 
rozdali okuliare, bez ktorých 
by sme rozprávku nemohli po-
zeraś. Usadili sme sa v pohodl-
ných kreslách a ešte nám ostal 
èas na zakúpenie pop cornu. 
Rozprávka sa mohla zaèaś.  
S úžasom a výkrikmi sme sledo-
vali, ako sa hlavný hrdina pokú-
ša ukradnúś Mesiac. Nakoniec 
všetko dobre dopadlo a plní zá-
žitkov sme sa vo veèerných ho-
dinách vrátili domov. Atmosféra 
a rozprávanie zážitkov v našom 
autobuse neboli 
síce v 3D, ale pri 
poète 50 detí nám 
dospelým to vô-
bec nevadilo.

Druhý film, na 
ktorý sme sa vy-
brali 22. novem-
bra 2010 bol Har-
ry Potter a dary 
smrti I. Po prícho-
de do kina (veï 
sme tam už druhý 
krát) sme si ako 

ostrie¾aní filmoví fanúšikovia kú-
pili opäś pop corn a nechali sa 
strhnúś dramatickými príbehmi 
Harryho a jeho priate¾ov. Ve-
ríme, že takéto filmové výlety 
budeme môcś uskutoèniś pre 
naše deti aj v budúcom roku.

Medzi predstaveniami v ki-
nách sme využili aj našu plavá-
reò, v ktorej sme zorganizovali 
dòa 27. októbra 2010 Hallowe-
en na vode. Zúèastnilo sa ho 
okolo 100 detí, ktoré boli èi už 
v maskách, alebo bez. Súśažili 
sme v disciplínach „plávanie na 
nafukovaèke“ a hod penovou 
loptièkou na cie¾. Víśazi boli od-
menení a na záver si deti mohli 
zaskákaś netradièné skoky do 
vody. Všetky deti v bufete èa-
kalo prekvapenie „poukážka na  
1 euro“, za ktorú si mohli kúpiś 
èo im prišlo na chuś.  

Plevová Dana

AKCIE SŠSZČ
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Pre NIŽNIANSKU FAR-
NOSŤ bol jej správca a du-
chovný otec, vdp. Ján Far-
kašovský, ozajstným Božím 
darom, preto mu aj pri treśom 
výroèí jeho odchodu k Pánovi 
patrí hlboká úcta a  srdeèná 
vïaka všetkých veriacich far-
nosti. 

Mal tichý poh¾ad pokoja -
 v srdci zas slová,
èo skromnosśou hovoria.
A keï mu bolo 
śažko na duši,
nás, svojich veriacich,
o modlitbu prosil.

V  púti
 za Božím tajomstvom,
keï zázrak premeny
držal v kòazskej dlani,
s ¾uïmi sa delil o nádej.
Vedel, že Ježiš
je spo¾ahlivý priate¾.

Dnes spomienka na neho
 do ticha šelestí...
V kytici slov
zaznieva modlitba.
Èas vonia ako
Otèe náš...
A ¾udská láska
dotýka sa neba.

Margita Kuchèáková

Vianoèné sviatky sú v zimnom 
období najväèším darom pre ¾udí. 
V minulosti v domoch a na námes-
tiach nežiarili vyzdobené strom-
èeky, ale ¾uïom svietili poklady 
ukryté hlboko v ich srdciach. Celé 
stároèia sa vytvárali náboženské aj 
svetské  tradície tak, ako ich po-
známe dnes.  

Keï v decembri mrzne, sne-
ží, úrodný rok na to beží. 

Dnes už v predvianoènom 
èase deti v adventnom kalendári 
h¾adajú sladké tajomstvá a zároveò 
oèami privolávajú snehové vloèky, 
pretože skorá nádielka snehu je 
pre nich ozajstným zážitkom. Ani 
pred pár desaśroèiami èi storo-
èím to nebolo inak. Keï koneè-
ne oblaky poslali na zem snežné 
pozdravy, mohla zaèaś sánkovaè-
ka.  A taká veèerná èi noèná  pod 
hviezdnou oblohou – patrila vždy 
k najveselším udalostiam. To, èo 
mládeži chýbalo na teplom oble-
èení, nahradilo veselé šantenie. 

Dlhé zimné veèery si mladí 
¾udia v minulosti spríjemòovali prá-
cou aj zábavou. Dievèatá chodili 
na priadky, alebo sa zamestnávali 

páraním (driapaním peria). Mlá-
denci ich nezabudli prísś rozveseliś 
spevom èi hrou na husliach alebo 
harmonike.

Vianoce priletia na krídlach 
anjelov 

Adventus znamená príchod. 
Adventná doba mala vždy predo-
všetkým duchovný obsah. Keï 
sa skonèil deò Lucie, od polnoci 
sa zaèali piecś vianoèné oplátky, 
ktoré boli krásne vyzdobené - na-
príklad anjelikmi. Pre celú dedinu 
ich piekol obyèajne uèite¾. Žiaci 
chodili po domoch a vyberali pše-
nicu na oplátky a zároveò pre uèi-
te¾a vajíèka, mäso a iné potraviny. 
Pripravovali sa tri druhy oplátok 
– vodové, mlieène a trubièky. Na 
ich peèení sa podie¾ali aj gaz-
dinky, ktoré priniesli mlieko, no 
a mládenci sa zase starali o oheò. 
Aj zvedavé vrany prileteli z neïale-
kého lesa, aby sa zblízka prizerali 
na tú krásu a dobrotu. Nezahá¾ali 
ani žiaci. Tí sa pozorovaním priú-
èali práci a aj roznášaním oplátok 
do domácností si zarobili nejaký 
ten grošík. Nezabudli ani na nau-
èený vinš. 

Vinšujem vám tieto sviatky
najprv šśastie a zdravie,

potom Božské požehnanie.

Je treba pripomenúś, že už 
v 19. storoèí Slovenské národné 
noviny kritizujú túto náplò uèite¾-
skej práce  a oznaèujú ju za „zlo-
deja èasu.“

Vianoèný stromèek bol a aj 
ostal symbolom domova. V 19. 
storoèí ho obyèajne  mali na sta-
rosti deti, ktoré ho zdobili až na 
Štedrý deò. Kedysi na òom svie-
tili jabåèka èi orechy a zdobili ho 
papierové alebo slamené ozdo-
by. No predovšetkým atmosféra 
radosti a lásky bola pre všetkých 
najväèším darom.. Až neskôr prišli 
do módy pestrofarebné stromèe-
ky a tak v 20. storoèí sa do fareb-
ných papierov zaèal baliś kockový 
cukor a ak rodina ani na ten nema-
la, museli staèiś zemiaky nakrája-
né na kocky. Ozdoby sa odkladali 
z roka na rok. Ale deśom chutila 
hlavne èokoláda. Èo na tom, že 
si ju v domácnostiach robili len 
z loja, kakaa a cukru.

Keď sa podelíš láskou, 

zdvojnásobí sa

Okrem stromèeka patrí k Via-
nociam aj symbolická  štedrá ve-
èera. Keïže poèas dòa bol pôst, 
všetci sa tešili na „bohatý“ stôl 
prikrytý bielym obrusom. Rovnako 
ako dnes - ani kedysi na òom ne-
smel chýbaś cesnak, med, oplát-
ky, jablká, z peèiva makovníky 
a medovníky. Veèera zaèínala 
modlitbou a želaním požehnaných 
a láskyplných vianoèných sviatkov. 
Potom sa rodina  delila oplátkami 
– aby sa znova všetci stretli o rok, 
otec nezabudol urobiś každému 
na èelo krížik – aby boli všetci 
celý rok dobrí a každému sa ušiel 
aj cesnak, aby sa domu vyhýbali 
zlé èarodejnice – choroby. Sviatky 
sa vzśahovali aj na naše zvieratá. 
Pes, gunár, kohút, ba aj iní obyva-
telia maštale èi chlieva dostali  zo 
štedroveèerných jedál a ako liek 
mali  cesnak.

Kto odolá anjelovi, keï ho 
volá k jaslièkám

Po štedrej veèeri chodili 
a ešte aj chodia po spievaní Bet-
lehemci a Kubovci, ktorí sú  histo-

rickým zážitkom pre dospelých aj 
pre detí. No  vianoèný zázrak sa 
týmto nekonèí... Veriaci všetkých 
vekových kategórii sa dnes - rov-
nako ako v minulosti - ponáh¾ajú 
do kostola, aby  mohli z celého 
srdca poïakovaś Pánu Bohu za 
najväèší nebeský dar...

Vstaòte hore a poïte,
Pána Krista nájdete.
Leží si on v jaslièkách
zavinutý v plienoèkách...

Margita Kuchèáková

Všetky farby Vianoc

Primálo lásky
Štedroveèerná jazda vlakom

ma priviedla do stanice X,
kde na laviciach,

pod obrazom novej doby,
spali bezdomovci,

èo nemali niè.
Ich pach rušil

pokoj cestujúcich 
hrdých na svoj pôvod,

peniaze,
jemnocit 

èi kalich kresśanstva.
Problémy treba riešiś ...

Spoloènosś zabudla na súcit,
predložila úèet a ...

Policajti zasiahli.
Z predvianoèných viet

plných lásky
odrazu neostali

ani hlásky .
Štedrý deò

s maskou pravdy na tvári 
 dýchol na svet

 mrazom uplakaných dní ...

Margita Kuchèáková

Spomienka
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V utorok 26.10.2010 sa 
v telocvièni ZŠ s MŠ Nižná 
uskutoènilo okresné kolo mlad-
ších žiaèok  ZŠ vo florbale. Tur-
naja sa zúèastnili 4 družstvá: 
Nižná, M. Medveckej Tvrdo-
šín, Trstená -štátna a Zuberec. 
Dievèatá odohrali systémom 
každý s každým spolu 6 zá-
pasov, po ktorých sa radovali 
domáce hráèky z Nižnej. Tieto 
postúpili na krajské kolo, ktoré 
sa uskutoèní v Kysuckom No-
vom Meste.

Výsledky zápasov ZŠ Nižnej:

Nižná – Zuberec       8:3 (5:2)
K. Mintálová 4, D. Kubošová 3, 
M. Hlavajová 

Nižná – M. Medveckej 
        3:1 (2:1)

D.Kubošová 2, K.Mintálová

Nižná – Trstená       5:2 (2:0)
D. Kubošová 3, K. Mintálová 2

Koneèná tabu¾ka:
1. ZŠ s MŠ Nižná 
 3  3  0  0  16:6  6
2. M. Medveckej  
 3  2  0  1  15:4 4
3. ZŠ s MŠ Zuberec 
 3  1  0  2 7:17 2
4. ZŠ Trstená štátna 
 3  0  0  3  3:14 0

Víśazné družstvo reprezen-
tovali: D. Kubošová, M. Hlava-
jová, K. Garajová, R. Stanèeko-
vá, M. Pilárová, M. Píšiová, Z. 
Èerná, K. Kamodyová, K. Min-
tálová a tréner Mgr. ¼. Ivan.

 Marián Klimèík

Vo štvrtok 4.11.2010 sa 
v telocvièni ZŠ s MŠ Nižná 
odohralo už 3. tohtoroèné 
okresné kolo školskej súśaže 
EXEL florbal Cup 2010. V silnej 
konkurencii 6 základných škôl 
Zuberec, Nižná, M. Medvec-
kej, GMH Trstená, Trstená št. 
a Liesku, ktoré boli rozdelené 
do dvoch skupín, sa odohrali 
ve¾mi zaujímavé zápasy. Po finá-
lovom zápase sa z titulu majstra 
okresu Tvrdošín tešili domáci 
hráèi z Nižnej, ktorí vo finále 
zdolali Zuberec tesne 7:6. 

Výsledky zápasov ZŠ Nižnej:

Skupina B:

Nižná – M. Medveckej  
      11:1 (5:1)
Piši 3, Móres 3, Bútora 2, Pa-
žitka 1, Pleva 1, Tomáš 1 

Liesek  – Nižná     0:13 (0:5) 
 
Móres 3, Píši 3, Pleva 2, Bú-
tora 2, Pažitka 1, Kepšta 1, S. 
Su¾a 1

Semifinále:

Nižná – R. Dilonga     
6:3 (2:0)
Pleva  2, Su¾a 1, Píši 
1, Kepšta 1, Polèic 1

Finále:

Nižná – Zuberec       
7:6 (4:2)
Móres 3, Píši 2, Klim-
èík 1, Tomáš 1

Víśazné družstvo 
ZŠ s MŠ Nižná repre-
zentovali: M. Frolek, 
M. Pleva, D. Polèic, 
A. Su¾a, I. Tomáš, S. 
Su¾a, M. Petroviè, 
M. Píší, M. Móres, 

D.Klimèík, M. Bútora, F. Pažit-
ka, A. Kepšta a tréner Marián 
Klimèík.
 MK  

Víťazom EXEL CUP do tretice 
ZŠ s MŠ Nižná

EXEL FLORBAL CUP 2010 
– mladšie žiaèky pre  Nižnú

Rok uplynul ako voda 
v Orave a nadšenci tichej, ale 
krásnej hry sa znova stretli  na 
3.roèníku  šachového turnaja  
o „Pohár Obce Nižná.“ Už tra-
diène sme využili  kultúrnu a prí-
jemnú  miestnosś  pohostinstva 
U Šimánka, kde je  po zakáza-
né fajèiś. Dva dni sme  bojovalo  
o body a èím najlepšie  umiest-
nenie v turnaji. Koneèné zhod-
notenie a odovzdanie  cien 
a diplomov sa uskutoènilo  
v nede¾u 5.12.2010. Víśazstvo  
na turnaji si zaslúžene vybojoval  
nestarnúci mladík  - dôchodca  
Štefan Kozáèik, ktorý staèil ešte 
medzi tým odohraś majstrovské 
stretnutie v stolnom tenise. Ako 
organizátora ma dosś  mrzí, že  
na tohtoroènom kvalitatívne 
najvyrovnanejšom  turnaji  bola  
nízka úèasś mladých talentova-
ných  ¾udí, ktorí  mali štúdijné  
a pracovné  povinnosti a tak 
dominovali „archeologické vy-

kopávky,“ patriace do múzea.  
Na prvých troch miestach 

bol vekový priemer  viac ako 71 
rokov.

1. Štefan Kozáèik - 12 bod.
2. Ondrej Kováè - 11 bod.
3. Ing. Štefan Lukáèik
                             - 10 bodov

Súśaž dvojèlenných druž-
stiev:
1. Š.Lukáèik, Š.Kozáèik   
 – 22 bodov
2. J.Kuboš, J.Korèuška   
 – 16 bodov
3. L.Turský, O.Kováè  
 -    15 bodov

O hladký a nièím neruše-
ný  priebeh súśaže sa  vzorne   
starala obsluha spomínaného 
pohostinstva, a  na hodnotné 
ceny a obèerstvenie prispe-
li  sponzori: Cykloklub Nižná, 
Kajan ¼ubomír, Kajanová Anna, 
Komaèka Václav, Koštialo-
vá Margaréta, Kozáèik Juraj,  
Medvecký Peter, Melníková  
Tatiana, OcÚ Nižná, Trnka Jo-
zef, Vidieèan Alojz, Wirdzeková 
Elena, Zumrík Vladimír, Regu-
ly Milan. Všetkým patrí vïaka 
a dovidenia na  4. roèníku.   

...... a znova sa śahalo

Mikulášsky 
florbalový turnaj 

– starší žiaci
V piatok 10.12.2010 sa 

v telocvièni ZŠ s MŠ Nižná 
uskutoènil už VII.roèník miku-
lášskeho florbalového turnaja 
tentokrát v kategórii starší 
žiaci. Opäś sa ho zúèastnili 
4 výbery Kolónia, Dedina, 
Malá Orava a Zvyšok sveta. 
Po prvýkrát sa podarilo titul 
získaś Zvyšku sveta. Turnaj 
prebehol v dobrej atmosfére 
s nasledovnými výsledkami:
Tabu¾ka:
1. Zvyšok sveta  9
2. Malá Orava  6
3. Dedina  3
4. Kolónia  0

Turnaja sa zúèastnilo 
40 žiakov, ktorí spolu odo-
hrali 6 zápasov. Poïakovanie 
za zdarný priebeh turnaja, 
pekné ceny, sladkú odmenu  
a bohatú tombolu patrí OcÚ 
Nižná, ZŠ s MŠ Nižná  a RZ 
pri ZŠ s MŠ Nižná a všetkým  
pomocníkom.  

              Marián Klimèík
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V pon-
delok 15. 
11. 2010 sa 
v telocvièni 
GMH Trste-
ná uskutoè-
nilo posled-

né štvrté kolo školského florba-
lového turnaja EXEL FLORBAL 
CUP 2010 pre kategóriu starší 
žiaci.

Finálovú štvoricu tvorili ZS 
Zuberec, Nižná, Trstená št.  
a domáce GMH Trstená. Pod¾a 

oèakávania súboj o postup do 
regionálneho kola vyvrcholil až 
v poslednom zápase. Zápas 
bol ve¾mi vyrovnaný, z postupu 
sa nakoniec tešili hráèi z Niž-
nej.

Výsledky zápasov ZŠ Nižnej:
ZŠ Zuberec – ZŠ Nižná 4:2 
ZŠ Nižná – ZŠ Trstená 6:2
ZŠ Nižná – GMH Trstená 1:1.

Koneèná tabu¾ka:
1. ZŠ s MŠ Nižná 

 3  2  1  0  11:5  7
2. GMH Trstená 
 3  2  1  0  9:4 7
3. ZŠ s MŠ Zuberec 
 3  0  1  2 8:12 1
4. ZŠ Trstená št. 
 3  0  1  2 7:14 1

Do regionálneho kola  
v D. Kubíne postupuje ZŠ s MŠ 
Nižná, ktorú reprezentovali:  
K. Reguly, E. Hujo, A. Klinovský,  
M. Latka, F. Kuráò, M. Maèòák, 
A. Reguly, M. Klimèík, T. Hvol-
ka, P. Bažík, F. Kuboš a tréner 
Mgr. M. Klimèík.

ZŠ s MŠ Nižná aj po 11 ro-
koch dokázala, že florbal v Niž-
nej je stále na vysokej úrovni. 
Aj keï sa súśaž z roka na rok 

stále vyrovnáva, v roku 2010 
sme vyhrali všetky 4 kategórie 
majstrovstiev okresu školské-
ho florbalového turnaja EXEL 
FLORBAL CUP 2010. 

Od mladších chlapcov sme 
postup oèakávali. Starší chlap-
ci zabojovali a zodpovedným 
výkonom postúpili na úkor favo-
rizovaného GMH Trstená. Naj-
väèším prekvapením sú však 
výkony dievèat, pod vedením 
riadite¾a ZŠ s MŠ Nižná ¼. Iva-
na, ktoré vyradili aj florbalové 
triedy zo ZŠ M. Medveckej, èo 
bolo ve¾mi príjemné a neèaka-
né prekvapenie.

 Marián Klimèík

V pondelok 22.11.2010 
sa v telocvièni ZŠ s MŠ Nižná 
uskutoènilo regionálne kolo 
školskej florbalovej súśaže 
EXEL Florbal Cup 2010 v ka-
tegórii mladšie žiaèky a žiaci.  
O titul majstra Oravy bojo-
vali žiaci cirkevnej ZŠ sväté-
ho Gorazda Námestovo, ZŠ  
s MŠ Nižná a Gymnázium P.O. 
Hviezdoslava D. Kubín a žiaèky 
ZŠ s MŠ Nižná a ZŠ J. Matúšku 
Dolný Kubín. 

Výsledky zápasov ZŠ Nižná:

Žiaèky
Nižná – D, Kubín  7:0 (4:0)
Mintálová 2, Kubošová 3, Hla-
vajová 2

Žiaci:
Nižná – D.Kubín  7:3 (2:2)
S. Su¾a 2, M. Píši 2, M. Móres, 
D. Klimèík, A. Su¾a 

Nižná – Námestovo 4:3 (2:0)
M. Píši 2, D. Klimèík, M. Pleva.

Víśazom sa stali oba domá-
ce výbery, ktoré budú náš re-
gión Oravu zastupovaś na maj-
strovstvách kraja v Kysuckom 
Novom Meste.

Víśazné družstvo mladšie 
žiaèky reprezentovali: D. Kubo-
šová, M. Hlavajová, K. Garajo-
vá, R. Stanèeková, M. Pilárová, 
M. Píšiová, Z. Èerná, K. Ka-
modyová, K. Mintálová a tréner 
Mgr. ¼. Ivan.

Víśazné družstvo mladší 
žiaci ZŠ s MŠ Nižná reprezen-
tovali: M. Frolek, M. Pleva,  
D. Polèic, A. Su¾a, I. Tomáš,  
S. Su¾a, M. Petroviè, M. Píši, 
M. Móres, D. Klimèík, M. Búto-
ra, F. Pažitka, A. Kepšta, A. Ko-
záèik a tréner Marián Klimèík.
    
 Marián Klimèík

V utorok 23.11.2010 sa  
v telocvièni ZŠ J. Matúšku v D. 
Kubíne uskutoènilo regionálne 
kolo školskej florbalovej súśaže 
EXEL CUP 2010 pre kategóriu 
staršie žiaèky a starší žiaci ZŠ. 
Stretli sa tu víśazi jednotlivých 
okresných kôl: Cirkevná ZŠ 
sv. Gorazda Námestovo, ZŠ 
s MŠ Nižná, Gymnázium P.O. 
Hviezdoslava a ZŠ Klin. Tak ako  
v pondelok v Nižnej v kategórii 
mladšieho žiactva, aj v utorok  
v D. Kubíne opäś dokázali hráèi 
z Nižnej svoje florbalové kvality 
a opäś získali oba tituly majstrov 
Oravy, tentokrát v kategórii 
staršieho žiactva. 

Výsledky zápasov ZŠ Nižnej:

Žiaci:
Nižná – Námestovo    3:0 (1:0)
T. Hvolka 2, F. Kuráò 1
Nižná – D. Kubín       9:2 (5:0)
M. Poldauf 2, M. Latka 2, E. 
Hujo 2, T. Hvolka 1, F. Kuráò 
1, P. Bažík 1

Žiaèky:
Nižná – D. Kubín       4:0 (1:0)
D. Garajová 2, T. Letašiová, R. 
Pánèiová 1
Nižná – Klin       6:2 (3:0)
D. Garajová 3, T. Letašiová 3.

Koneèné tabu¾ky:
1. Nižná  2 2 0 0 12:2 6
2. Námestovo 2 0 1 0   7:4 1
3. D. Kubín 2 0 1 0   6:13 1

1. Nižná 2 2 0 0 10:2 6
2. Klin 2 1 0 1    5:8 3
3. D. Kubín 2 0 0 2   2:7 0

Obe družstvá z Nižnej 
postupujú do krajského kola, 
kde budú reprezentovaś Oravu  
a bojovaś o postup na majstrov-
stvá Slovenska. 

ZŠ s MŠ Nižná reprezento-
vali: K. Reguly, E. Hujo, A. Kli-
novský, M. Latka, F. Kuráò, M. 
Maèòák, A. Reguly, M. Klimèík, 
T. Hvolka, P. Bažík, F. Kuboš  
a tréner Mgr. M. Klimèík.

N. Tomášová, A.-M. Regu-
lyová, M. Kapsová, D. Garajo-
vá,  T. Letašiová, M. Ficeková, 
D. Habovštiaková, L. Rakova-
nová, R. Pánèiová a tréner Mgr. 
¼. Ivan.
 

Marián Klimèík   

NIŽNÁ VYHRALA AJ POSLEDNÝ EXEL CUP

EXEL CUP regionálne kolá 
vyhrala opäś Nižná

EXEL CUP – majstrom 
Oravy ZŠ s MŠ Nižná

Separovaný  zber
Nižná I. polrok 2011

Vývoz vriec
PLASTY + SKLO + TETRAPAK

 11.  január   2011 utorok
 8.  február  2011  utorok
 8.  marec   2011  utorok
 12.  apríl    2011 utorok
 10.  máj  2011 utorok
 14.  jún   2011 utorok
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F u t -
b a l o -
vý klub 

Nižná má aj v tejto sezóne 
2010/2011 v oravskej súśaži, 
ktorú riadi „Oravský futbalový 

zväz“ v Dolnom Kubíne, zara-
dené 4 družstvá. A-mužstvo 
a starší žiaci v I.triede, do-

rastenci v II.triede a družstvo 
mladších žiakov v súśažiach 
mladých.

Jesenná èasś súśaž 

Mužstvo dospelých nášho 
FK vstupovalo do súśaže 
2010/2011 s ambíciou hraś 
atraktívny futbal pre divákov 
a hraś o popredné umiestne-
nie v tabu¾ke. Káder družstva 
zostal pohromade, prièom sa 
posilnilo o viacerých domácich 
odchovancov Michal Dedinský, 
Branislav Bulla, Marek Zboja, 
Miroslav Rošśák a Dušan Kor-

manèík, na hosśovanie prišli 
Silvester Schweiner, Tomáš 
Ferenèík, ¼ubomír Adámus 
a v priebehu sezóny aj Peter 
Koèalka.

Priebeh súśaže nižniansky 
kolektív preveril po všetkých 
stránkach. Vstup do súśaže bol 
úspešný, škoda niektorých zá-
pasov, kde mužstvo sklamalo. 
V tejto jesennej èasti mužstvo 

odohralo 8 víśazných zápasov 
na domácom ihrisku, zo súpe-
rových ihrísk mužstvo „doviezlo“ 
body za 2 víśazstvá, 1 remízu, 
ale aj prehralo 4 zápasy.

Po jesennej èasti súśaže zo 
14. úèastníkov I.triedy skonèil 
nižniansky kolektív v tabu¾ke 
na výbornom prvom mieste. Za 
toto umiestnenie patrí poïako-
vanie celému kolektívu a aj za 
úspešné repre-
zentovanie obce 
Nižná.

Mužstvo sa 
chce poïakovaś 
Obecnému úradu 
Nižná, sponzorom, 
fanúšikom, funk-
cionárom, hospo-
dárom a všetkým, 
ktorí sa podie¾ajú 
na vytváraní dob-
rých podmienok 
pre futbal.

V mužstve 
sa vystriedali na-
sledovní hráèi: 

D.Brèák, M.Kulošśák, M.Zbo-
ja, P.Koèalka, V.Komaèka, 
D.Rošśák, L.Hucík, T.Chladný, 
J.Daòa, Ma.Dedinský, D.Kor-
manèík, S.Schweiner, J.Bažík, 
¼.Blahút, Br.Bulla, P.Zeman, 
L.Žák, Mir.Rošśák, Mi.Dedin-
ský, T.Ferenèík, ¼.Adámus 
a M.Kratoò.

Michal Kuboš tréner

Družstvo SŽ súśažilo v I. 
triede OFZ, keï v jesennej 
èasti súśaže 2010/2011 z 12 
úèastníkov skonèilo na 6. mies-
te s bilanciou 6 víśazstiev, žiad-
na remíza, 5 prehier so skóre 
23:23 a ziskom 18 bodov.

V priebehu jesennej èasti 

súśaže sa ani toto družstvo ne-
vyvarovalo kolísavých výkonov 
a to hlavne na súperových ih-
riskách.

V kádri SŽ sa vystrieda-
lo celkom 25 chlapcov, keï 
v priebehu zápasovej praxe boli 
postupne zaraïovaní aj chlap-

ci z kategórie mladších žiakov 
– A.Skurèák, D.Dulka, M.Ná-
kaèka, K.Mlimèík, J.Judiak, 
J.Kozáèik a. L.Kubinec.

Družstvo SŽ tvorili na-
sledovní hráèi: Z.Hvolka ©, 
M.Šulc, P.Bažík, D.Paškaj,  
D.Dulka, F.Kuboš, M.Maèòák, 
R.Zboroò, J.Kozáèik, M.Bú-
tora, A.Skurèák, L.Kubinec, 
M.Móres, M.Pleva, D.Klimèík, 
M.Klimèík, A.Ju-
diak, M.Nákaèka, 
K.Reguly, A.Regu-
ly, J.Jagelka, M.Pí-
ši, J.Žák, a F.Kan-
derka. 

O góly sa po-
delili: T.Hvolka 
– 10, M.Móres 6, 
M.Bútora -3, P.Ba-
žík -1, M.Maèòák-1, 
K.Reguly -1 a F.Ku-
boš -1 gól.

Chlapcom chcem poïako-
vaś za výkony v jesennej èasti 
súśaže a verím a dúfam, že cie¾, 
ktorý sme si pred súśažou dali, 
spoloène aj splníme. Taktiež 
chcem poïakovaś trénerovi 
J.Ružbackému za úzku spo-
luprácu, ako aj vedeniu FK na 
èele s Ing. E.Dedinským.

M.Hvolka – tréner

A - mužstvo

Starší žiaci

                     MUŽI  
  1.Nižná 15 10 1 4 28:22 31
  2.Žaškov 15 9 2 4 39:17 29
  3.Or.Poruba 15 8 4 3 36:20 28
  4.Or.Biely Potok 15 8 3 4 28:21 27
  5.Zubrohlava 15 8 2 5 30:26 26
  6. Novoś 15 8 1 6 47:41 25
  7.Bobrov 15 6 6 3 29:21 24
  8.Lokca 15 7 3 5 23:24 24
  9. Sihelné 15 5 6 4 28:23 21
10.Rabèa 15 6 1 8 27:32 19
11.Vavreèka 15 6 0 9 23:32 18
12.Zuberec 15 5 2 8 25:31 17
13.Zakamenné 15 2 0 13 21:49 6
14.Velièná 15 1 1 13 20:45 4

                       STARŠÍ ŽIACI 
  1.Breza 11 11 0 0 46:3 33
  2.Krušetnica 11 8 1 2 32:8 25
  3.Or.Polhora 11 6 2 3 31:14 20
  4.Lokca 11 5 4 2 18:7 19
  5.Zuberec 11 5 4 2 23:14 19
  6.Nižná 11 6 0 5 23:23 18
  7.Sihelné 11 5 2 4 28:18 17
  8.Vavreèka 11 4 0 7 17:22 12
  9.Zázriva 11 3 1 7 24:23 10
10.Mútne 11 1 4 6 10:36 7
11.Or.Podzámok 11 1 3 7 19:41 6
12.Zubrohlava 11 0 1 10 4:66 1
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našich  futbalistov

Zaèiatok nového súśažné-
ho roèníka bol poznamenaný 
odchodom viacerých skúse-
ných hráèov Zboroò, Mikulaj, 
Dedinský, Kaššák, Zeman, 
Kováè, ale aj príchod hráèov zo 
žiackej kategórie Baèa, Latka, 
Žuffa, Steiniger, a Tomaga.

Celá jeseò bola pozname-
naná odchodmi hráèov, ktorí 
tvorili kostru družstva a mladí, 
ktorí prišli do družstva zatia¾ nie 
sú adekvátna náhrada. Poèas 
celej jesene sa nám nepodarilo 
postaviś zostavu, ktorá by odo-
hrala väèšinu zápasov. Bolo to 
zapríèinené chorobami hráèov 
a Jurovèík vypadol na celú je-
seò pre zranenie. Postavenie 
v tabu¾ke (8. miesto) je ve¾mi 

nelichotivé a preto musíme 
v zimnej príprave ve¾mi zabraś 
a všetky nedostatky do jarnej 
èasti odstrániś. Keï si pozrie-
te tabu¾ku  z deviatich zápasov 
máme 1 výhru 5 remíz a 3 pre-
hry. Z toho vyplýva, že družstvo 
nehrá až tak úplne zle, niekto 
by mohol povedaś, že nám chý-
ba trochu šśastia, ale ja ako 
tréner vidím chybu v zakonèo-
vaní šancí, lebo ak sa pozrieme 
do štatistík tak najlepší strel-
ci sú V.Varho¾ 2 góly (stopér) 
a M.Žuffa 2 góly, ktorý bol 
ešte prednedávnom žiak. Hrá-
èi od ktorých sme èakali, že 
budú lídri a zakonèovatelia na-
šich gólových šancí bohužia¾ 
sklamali. Uvidíme, èo prinesie 

zimná príprava, ako pristúpia k 
tréningovému procesu samot-
ní hráèi, èi budú chcieś zabraś 
a na jar ukázaś, že postavenie 
v tabu¾ke nie je adekvátne  ich 
herným schopnostiam. Verím, 
že toto družstvo má naviac a aj  
preto mi  v posledných dvoch 
jesenných zápa-
soch pomáhal Jozef 
Ružbacký. Zatia¾ si 
myslím, že táto spo-
lupráca je úèinná. 
Chcem každému 
hráèovi poïakovaś 
za úsilie a tímovú 
prácu na ihrisku. 

Zápasov sa zú-
èastnili  hráèi:

J.Latka, A.Jakuboviè, A.Mi-
kušovský, E.Žuffa, V.Varho¾, 
T.Baèa, T.Reguly, J.Tomaga, 
M.Madžo, P.Bachan, M.Ka-
mody, M.Zboroò, P.Jurovèík, 
L.Kuboš, D.Varho¾, J.Steiniger.

M.Baèa – tréner

Hodnotenie a celkové vý-
sledky v jesennej èasti súśaže 
sme uverejnili v minulom èísle 
obecných novín Nižnianske 
ozveny.

J. Ružbacký – tréner

Dorastenci

Mladší žiaci

Aj v tejto futbalovej sezó-
ne èinnosś FK riadi výbor FK 
pod vedením Ing. Eugena De-
dinského, ïalšími èlenmi sú 
J.Lacko (tajomník), J.Kachút, 
G.Šeling, J.Malár, J.Ružbacký, 
M.Baèa a M.Hvolka. 

Pre zabezpeèenie riadne-
ho chodu všetkých súśaží, v kto-
rých úèinkujú futbalisti Nižnej, 
je k dispozícii  športový areál, 
ktorého správcom je Š.Vasek, 
o výstroj, upratovanie a celkovú 
hygienu sa stará D.Kubincová. 
FK má pre zlepšenie finanè-
nej situácie aj zberòu TIPOS, 
v ktorej v týždenných interva-
loch pracujú J.Šulová, M.Hra-
bovská a A.Dulíková.  Dopravu 
na MFZ na súperových ihris-
kách zabezpeèovali J.Èuporák 
a J.Tlach.

V zápasoch na domácom 
ihrisku usporiadate¾skú službu 
zabezpeèovali viacerí futbaloví 
priaznivci na èele s G.Šelingom, 
hlásate¾skú službu majú na sta-
rosti A.Kocian a J.Latka, video-
záznam M.Žák, pri vstupnom sú 
J.Reguly a J.Kubinec. v novom 
altánku predaj v bufete zabez-
peèujú I.Tomagová a D.Gondo-
vá. Pranie výstroje zabezpeèuje 
MŠ na Malej Orave. Pre celko-
vé skvalitnenie prostredia na 
štadióne bol nainštalovaný nový 
svetelný ukazovate¾.

Pre èinnosś všetkých druž-
stiev úèinkujúcich v súśažiach 
je potrebné zdôrazniś, že vyba-
venie je na ve¾mi dobrej úrovni 
a ve¾ký dôraz cez trénerov sa 
kladie hlavne na prácu s mlá-
dežou.

V súèasnosti na štadióne 
prebieha rekonštrukcia budovy 
(šatne, kancelária, sklady, kabí-
ny, WC) a to hlavne rekonštruk-
cia strechy, prestavba nového 
vchodu na štadión, èím sa za-
bezpeèí oddelenie oddychovej 
èasti od hracej plochy. 

Každý, kto s organizova-
ným futbalom v takom rozsa-
hu, ako je v Nižnej, prichádza 
do styku, si musí uvedomiś, že 
táto èinnosś si vyžaduje pomer-
ne vysoké finanèné náklady 
štartovné, cestovné, rozhodco-
via, pranie výstroje, prevádzka 
a údržba štadióna, šatní), ale 
aj ostatných sprievodných èin-
ností, ktoré musí FK zabezpe-
èovaś.

Pred zimnou prestávkou, 
ktorú tréneri využijú na prípravu 

svojich kolektívov v telocvièni 
ZŠ a na plavárni SŠ v Nižnej, 
by sme chceli poïakovaś hlav-
ne hráèom všetkých kolektívov, 
ich trénerom za úspešnú repre-
zentáciu nielen FK, ale celej 
našej obce.

Ïalej je potrebné poïako-
vaś sponzorom, ktorí sa finanè-
nými alebo inými èinnosśami 
podie¾ajú na zabezpeèovaní 
chodu FK a sú to: Obecný úrad 
Nižná, NEALKO Oravan, PPD 
Nižná, Jozef Korman – distri-
búcia liehovín, LBA –A.Lucký, 
ROTEK, s.r.o. Nižná, J.Èupo-
rák – súkromný autoprepravca, 
OMOSS, s.r.o. M.Murín, Cest-
né stavby Tvrdošín a OVP – Ing.
J.Sitek. 

J.Lacko – tajomník FK

MLADŠÍ ŽIACI

1.Breza         6 6 0 0 27:14  18
2.Nižná         6 6 0 4 13:16    6
3.Brezovica  6 1 0 5   5:22    3

                        DORAST  
  1.Breza 9 7 1 1 33:8 22
  2.Brezovica 9 6 1 2 35:12 19
  3.Babín 9 5 2 2 31:13 17
  4.Or.Podzámok 9 5 1 3 24:29 16
  5.Mútne 9 4 2 3 31:23 14
  6.Podbiel 9 4 0 5 10:24 12 
  7.Kra¾ovany 9 2 2 5 12:21 8 
  8.Nižná 9 1 5 3 8:17 8
  9.Rabèice 9 2 1 6 9:23 7
10.Žaškov 9 1 1 7 6:29 4
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Mladí badmintonisti z na-
šej obce sa 18. novembra 
2010 zuèastnili krajského kola  
v badmintone žiakov ZŠ a SŠ 
na Spojenej škole v Martine. 
Podobne ako v okresnom kole  
v Tvrdošíne, aj tu sa hralo novým 
systémom a to súśažou dvoj-
èlenných družstiev vo štvorhre 
a dvoch dvojhrách. Našu obec 

reprezentovali hráèi a hráèky 
zo ZŠ s MŠ Nižná a Spojenej 
školy Nižná. V kategórii mlad-
ších žiaèok sa L. Jurinová  
a V. Ružbacká snaživým vý-
konom umiestnili na druhom 
nepostupovom mieste. Zastú-
penie sme mali aj v kategórii 
starších žiakov, v ktorej obsadili  
D. Kièin a T. Žuffa tretie miesto. 

L. Ragulová so svojou spolu-
hráèkou reprezentovali Spo-
jenú školu a obsadili na turnaji 
druhé miesto. Spomenutým 
hráèom treba poïakovaś za 
predvedené výkony a ochotu 
reprezentovaś svoje školy.

 Mgr. J. Suchánek

 Èlenovia badmintonového 
oddielu TJ Nižná v spolupráci 
s OcZ a ZŠ s MŠ v Nižnej zor-
ganizovali 20. novembra 2010 
ïalší roèník jesenného badmin-
tonového turnaja dospelých, na 
ktorom sa už po štvrtýkrát hrali 
štvorhry mužov. Tento rok sa 
turnaja zúèastnilo 10 úèastní-
kov. Piate miesto obsadila dvo-
jica R. Hujo - P. Vangel, ktorí si  
štvorhru zahrali po prvýkrát. Vo 
ve¾mi vyrovnanom zápase o tre-
tie miesto prehrali P. Žuffa s M. 
Macákom s dvojicou študentov 
Š. Záborský - J. Baèa 1:2. No-
vým víśazom jesenného turnaja 
sa bez jedinej prehry stala dvo-
jica M. Golboò – J. Suchánek 

a vrátila tak porážku J. Švecovi 
a K. Orieškovi z finále minulého 

roèníka.
Turnaj opäś podporili Obec 

Nižná, ZŠ s MŠ Nižná, Ovocie 
a zelenina - Záhorcová.  

 
 

Mgr. J. Suchánek    

JESENNÝ BADMINTONOVÝ TURNAJ MÁ NOVÝCH VÍŤAZOV

Badmintonisti z Nižnej súśažili na krajskom kole v Martine

V sobotu 
11. decembra 
2010 zorga-
nizoval bad-
mintonový od-
diel TJ Nižná  
v spolupráci  

s OcZ a ZŠ s MŠ v Nižnej Via-
noèný badmintonový turnaj žia-
kov. Zašportovaś si prišlo len 12 
mladých ¾udí , ktorí boli rozde-
lení do 4 kategórií. V najmlad-
šej kategórii na prvom mieste 
skonèila Martinka Oriešková 
pred K.Letašiovou. V mladších 
žiaèkach sa víśazkou bez stra-

ty setu stala Veronika Ružbac-
ká, na druhom mieste skon-
èila A.Oriešková a na treśom 
P.Kuèková. V skupine mladších 
žiakov si suverénne poèínal 
Miloš Pleva, ktorý tiež nestratil 
ani set. Druhú prieèku obsadil 
prekvapujúco nováèik Matúš 
Píši pred 

M. Moresom a J.Orieškom. 
Kategóriu starších žiakov vyhral 
opäś bez prehry Dávid Kièin, 
ktorý porazil druhého P. Vi-
rostka a tretieho M.Šulca. Po-
ïakovanie za spoluprácu  pri 
organizovaní  tohto športového 

podujatia  patrí žiaèke Lade 
Brenkusovej. 

Na konci turnaja sa usku-
toènila súśaž v presnosti po-
dania, ktorú vyhrala L.Brenku-
sová, keï trafila tri košíky zo 
štyroch do vymedzeného úze-
mia(prepravky). Najviac sa žiaci 
tešili na tombolu, v ktorej každý 
dostal cenu. 

Turnaj podporili Obec Niž-
ná, MK šport – M.Klimèík, Ovo-
cie a zelenina - p. Záhorcová.   

Mgr. J. Suchánek

Vianoèný badmintonový turnaj žiakov

Smrad - alebo poh¾ad 
z druhej strany

Situáciu po¾nohospodárstva ur-
èuje štátna a európska politika, ale aj 
medzi¾udské vzśahy priamo v mieste 
hospodárenia. Záleží na tom, kto žije  
v danom okolí a aký má vzśah k vidieku. 
Veï  k dedine patria okrem rôzne udr-
žovaných domov, upraveného námestia  
èi kaštie¾a, tiež po¾nohospodári so 
svojimi strojmi a hlavne zvieratami, 
myslí si to aj väèšina po¾nohospodá-
rov. V posledných rokoch si ale èoraz 
viacej obyvate¾ov sśažuje na bežné veci 
po¾nohospodárskeho podnikania. Tu 
niekomu vadí smrad z maštale ošípa-
ných, inokedy z kravína, tu vadí pach 
z kombajnu, inokedy závan z po¾a po 
aplikácii hnoja a hnojovice. H¾adajú sa 
zámienky, ako po¾nohospodárom èo 
najviac komplikovaś život. Zaujímavé je, 
že najviac sa sśažujú tí, ktorí do školy 
chodili v èižmách od hnoja. Išli za „lep-
ším“ do mesta a bolo jedno do akého 
ve¾kého, no zatúžili po návrate na dedi-
nu. Nevadí, keï v rámci svojho budova-
te¾ského nadšenia vyrúbu les, ale vadí, 
keï niekto iný zvalí strom, to sa ihneï 
menia na aktivistov, ktorí bránia prírodu 
pred zlovo¾nými nièite¾mi. Nevadí, že pri 
ich aktivitách  smrdí každý veèer spále-
né mäso z grilu, dym z dreveného uhlia  
a každú sobotu a nede¾u vrèia kosaèky 
trávy. Alebo keï ich splašky z domácej 
žumpy po veèeroch konèia v obecnej 
kanalizácii. Beda ale, keï okolo ich 
plota prejde traktor, èi im do obývaèky 
zavanie kravín. Hneï sa cítia obme-
dzovaní a h¾adajú ochranu na obec-
nom úrade, u hygienikov, inšpekcii  
a èo ja viem u akých iných organizácií. 
A žia¾, mnoho zákonných opatrení im 
dá za pravdu. Keï si pozvú hygienika 
vo vhodnom èase, zmerajú vyššiu úro-
veò hluku, zaregistrujú  „ neznesite¾ný“ 
zápach a ten uloží pokutu. A chovate¾, 
èi pestovate¾ sa môže zblázniś, aby 
okrem zákonných predpisov splnil aj 
požiadavky  štátnych úradov. Limity sú 
vytvárané ¾uïmi, ktorí nemajú prive¾a 
súdnosti a okrem po¾nohospodárov 
sa o tom presviedèame napríklad pri 
výstavbe  nových, èi používaní starých 
ciest, ktoré prakticky nikdy nevyhovujú 
všetkým požiadavkám. Bez áut ani bez 
po¾nohospodárstva nemôžeme existo-
vaś. Tak by si tí veèní sśažovatelia mali 
uvedomiś, že chlieb nerastie v super-
markete a mäso, ktoré je na  tanieri, 
niekedy smrdelo v maštali. A zlá kvalita 
vody v studni môže byś spôsobená po¾-
nohospodárskou prevádzkou, ale èas-
tejšie ide o chybu pri jej håbení. Chyby 
sa ale lepšie h¾adajú u ostatných.

Predstavenstvo PPD Orava Nižná
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SPOLOČENSKÁ  RUBRIKA
Narodenie  dieťaťa

 1. VASEK Benjamín, 28.10.2010

Vitaj medzi nami !

Sobáše

Na spoločnej ceste životom želáme veľa 
zdravia, šťastia, tolerancie, trpezlivoti 

a vzájomného porozumenia!

Odišli od nás
1. MATIAŠ Ján, 79 roèný

2. LETAŠI Emanuel, 89 roèný

3. Ing. KONDELA Jozef, 72 roèný

4. POLÁÈIKOVÁ Marta, 72 roèná

5. MICHALIÈOVÁ Irena, 80 roèná

6. PRIBYLINCOVÁ Marta, 75 roèná

7. ZIMÁÒOVÁ Anna, 67 roèná

8. GRACÁKOVÁ Terézia, 88 roèná

Odpočívajte v pokoji !

Blahoželáme
V mesiacoch október - november 2010 sa významných 

životných jubileí dožili títo naši spoluobčania:

55 rokov

60 rokov

65 rokov

1. BANDÍK František, Nová doba 491, Nižná 

2. Ing. HORSKÝ Miroslav, Nová doba 491, Nižná

3. LABDÍKOVÁ Paulína, Sama Chalupku 521, Nižná

4. VOLNÁROVÁ Júlia, Závodná 462, Nižná

70 rokov

75 rokov

85 rokov

1. BAÈA Anton, Nová doba 501, Nižná 
2. KOVÁÈIK Emil, Železnièná 351, Nižná
3. NÁKAÈKOVÁ Júlia, Vintiška 81, Nižná
4. ŽUFFA Ján, Zemianska Dedina 66

Našim jubilantom prajeme všetko len to 
najlepšie, zdravie, 

šťastie a spokojnosť. Hodne životného
elánu do ďalších úspešných rokov Vášho života.
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